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SAMMANFATTNING:  

År 2019 drabbades världen av covid-19, Sverige införde rekommendationer och riktlinjer 

som påverkade människors vardag. ERP ses som en stor implementation för organisationer 

där det krävs att slutanvändarna utbildas inom systemet. Trots att utbildning av ERP har en 

avgörande inverkan på implementationens utfall tenderar organisationer att underskatta 

utbildningskostnader, vilket får ERP-projekt att överstiga budgeten samt tidsramen. Syftet 

med studien är att undersöka vilka förutsättningar som funnits vid ett påtvingat distansarbete 

för utbildning och upplärning av ett Cloud ERP. En kvalitativ studie har genomförts på 

intervjupersoner som varit delaktiga inom en Cloud ERP implementation på distans. Alla 

intervjupersoner har använt en utbildning i realtid som grundmetod. En förutsättning för att 

utbildningen har kunnat genomföras på distans är för att alla organisationer sattes i en 

situation där utbildningsformen tvingades att förändras och människor behövde ställa om på 

grund av det påtvingade distansarbetet. Verktyg som använts för att möjliggöra 

utbildningsformen har under de senaste åren tagit stora kliv, vilket har resulterat i att 

distansutbildning i vissa aspekter fungerat bättre än fysisk utbildning. Efter analys av 

resultatet konstateras att alla intervjupersoner anser att hybridutbildning fungerar bäst. En 

fysisk första introduktion skapar trygghet och motivation för användarna, delar som är svåra 

att nå vid en renodlad distansutbildning. 
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1 Introduktion 

I avsnittet introduktion presenteras bakgrund, problemformulering, frågeställning, syfte samt 

avgränsningar för att läsaren ska få en uppfattning om vad studien innehåller. 
 

1.1 Bakgrund 

Materials Requirement Planning (MRP) introducerades på 70-talet som, enligt Goldston 

(2020), möjliggjorde det att prognostisera, köpa samt schemalägga produktion för 

organisationer. Goldston (2020) förklarar att detta var starten för en ny utveckling inom 

organisationer, den operativa sidan av organisationen tog sitt första steg att bli systematiskt 

drivna. Vidare förklarar Goldston (2020) att MRP förbättrades genom att inkludera fler 

funktioner och MRP-II skapades. Dock saknade MRP-II möjligheten att automatisera den 

operativa verksamheten med motsvarande transaktionerna. Jacobs och Weston Jr (2007) 

förklarar att som ett svar skapades Enterprise Resource Planning (ERP). Zhang et al. (2005) 

förklarar ERP-system som ett informationssystemspaket som är konfigurerbart och integrerar 

informationsprocesser över och inom de funktionella områdena inom organisationen. Vidare 

skriver Zhang et al. (2005) att de fördelar som ett lyckat införande av ett ERP-system medför 

är minskade tillverkningskostnader, kundserviceförbättringar samt en bättre produktion med 

schemaläggning.   

 

Det finns diverse aktörer som tillverkar ERP-system. Bolander (2015) menar att vissa är 

större och mer etablerade än andra, där de fyra största aktörerna SAP, Infor, Oracle och 

Microsoft anses vara de enda globala aktörerna erbjuder sina tjänster och produkter i nästan 

alla världens länder.  

 

Kiadehi och Mohammadi (2012) skriver med genomslaget av Service as a Software (Saas) 

följde utvecklingen av ERP till ett Cloud ERP. Enligt Kiadehi och Mohammadi (2012) liknar 

det ett traditionellt ERP-systemet med samma funktioner, men i stället för att ligga på en 

lokal server ligger mjukvaran på molnet. Cloud ERP använder sig av Cloud Computing och 

Saas tekniker, som Abd Elmonem, Nasr och Geith (2016) skriver tillåter användare att 

utnyttja applikationer, mjukvara och hårdvara över internet.  

 

Att implementera ett Cloud ERP ses enligt Ngai et al. (2008) som en svår och riskfylld 

process, där organisationer stöter på problem under implementeringens olika faser. 

Författaren förklarar att en aspekt som styr framgången hos en lyckad ERP-implementation är 

träning och utbildning av systemet. Vidare förklarar Esteves (2013) att organisationer har en 

tendens att underskatta utbildningsbudgeten för ett ERP-projekt eftersom denna budget oftast 

ligger på sju procent men att kostnaden egentligen uppstiger till 30 procent av den totala 
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kostnaden. Esteves (2013) menar att de ERP-projekt som underskattar utbildningsbudgeten 

har stor chans att överstiga tidsramen och budgeten.  

 

Organisationer väljer idag, enligt Bolander (2015), att implementera Cloud ERP och 

problemen med misslyckade implementationer på grund av utbildning och upplärning 

kvarstår. Samtidigt drabbades världen år 2019 av covid-19 pandemin som tvingade många 

länder in i nationella nedstängningar, något som resulterade i att många gick över till ett 

distansarbete. Denna studie fokuserar på att utforska förutsättningarna för utbildning och 

upplärning av Cloud ERP vid ett distansarbete. 
 

1.2 Problemformulering 

Enligt Bokhari, Khan och Mahmood (2020) möts idag endast 13 procent av organisationens 

förväntningar av ERP-systemet och mer än 50 procent är otillfredsställda vid övergången till 

ett ERP-system. Shatat (2015) förklarar att ett implementationsmisslyckande eller 

felanvändning av ett Cloud ERP kan leda till ekonomiska konsekvenser. Trots risken vid en 

ERP-implementation finns det fördelar med ett ERP-system som möjliggör att organisationer 

får konkurrensfördelar över andra aktörer i en växande global marknad enligt Ekman och 

Thilenius (2011).  

 

Hur gör då företag för att lyckas med sin ERP-implementering? Shatat (2015) nämner att en 

faktor som påverkar om det blir en lyckad implementering av ett ERP-system är 

användarträning och utbildning. Utbildning och användarträningen påverkar användandet av 

systemet samt motståndet från anställda som kan uppstå vid en implementation. 

Användarträning utförs med olika utbildningsmetoder där Dorobat och Nastase (2012) 

skriver att de flesta involverar fysisk inlärning, där en extern konsult anlitas för att utbilda 

anställda i systemet. Detta har ställts mot sin spets hösten 2019 då världen drabbats av covid-

19 pandemin, vilket resulterade i att organisationer behövt utföra sina arbetsuppgifter i 

hemmet. Enligt Tillväxtverket (2021) har cirka 40 procent av företagen i Sverige i viss 

utsträckning ökat omfattningen av distansarbete medan 19 procent har ökat distansarbetet. 

Branscher som i störst utsträckning övergått till distansarbete är bland annat telekom, IT och 

utbildningar. Studien kommer därför undersöka vilka förutsättningarna har varit för 

utbildning och upplärning av ett Cloud ERP när distansarbete har införts. 

 

1.3 Frågeställning 

Implementeringsprocessen av ett Cloud ERP ses av många som en riskfylld utmaning som 

kräver expertis inom området. Användarträning ses som en nyckeldel i ett Cloud ERP och är 

därför en viktig del att beakta vid implementationen av systemet. Då rådande pandemin har 

försvårat fysisk inlärning under de senaste två åren lyder vår frågeställning: 
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Vilka har varit förutsättningarna för utbildning och upplärning av Cloud ERP vid ett 

påtvingat distansarbete? 

 

1.4 Syfte 

Studien siktar på att undersöka hur utbildning och upplärningen av ett Cloud ERP har 

förändrats under de senaste två åren vid det distansarbete som införts på grund av covid-19 

pandemin. Studien avses att ligga som grund för framtida forskning mellan fysisk utbildning 

samt distansutbildning.  

1.5 Avgränsningar  

Studien avgränsats i att inte kolla brett på träning och utbildning, utan att enbart fokusera på 

hur den har skiljt sig åt under den rådande covid-19 pandemin. Studien fokuserar även på hur 

distansupplärningen har sett ut i Sverige eftersom riktlinjer och rekommendationer har sett 

olika ut beroende på vilket land man arbetat i de senaste två åren.  
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2 Litteraturgenomgång 

Genom tidigare forskning av Cloud ERP samt de upplärning processerna som finns för ERP 

ger det bakgrund till vår frågeställning samt stöd till det empiriska resultatet. Detta avsnitt 

består av: Cloud ERP, Upplärning & utbildning och Vägar till ett framgångsrikt 

genomförande av ERP. I slutet av detta avsnitt beskriver vi valet av ramverket som ligger till 

grund för studien och en teoretisk sammanställning. 

 

2.1 Upplärning & utbildning 

2.1.1 Cloud ERP 
Dagens ERP-system hjälper organisationer med verksamhetsstyrningen samt möjliggör att 

använda samma system med dess integrerade applikationer genom hela organisationen 

(Microsoft, n.d.). Exempelvis hanterar och sammankopplar systemet en organisations 

leveranskedja med ekonomiavdelningen, personalhanteringen samt tillverkning (Microsoft, 

n.d.). Vidare förklarar Ngai et al. (2008) att ERP-system förbättrar verksamheter inom 

produktivitet, effektivitet, servicenivå samt effektiviserar besluttagandet.  

 

Enligt Bokhari, Khan och Mahmood (2020) skiljer det sig mellan en implementering av ett 

traditionellt informationssystem och en ERP-implementation. Det krävs tydlig planering och 

hantering för att lyckas med en ERP-implementation. Bokhari, Khan och Mahmood (2020) 

förklarar att projekten även kan misslyckas innan systemet börjat användas i organisationen.  

 

Abd Elmonem, Nasr och Geith (2016) skriver att Cloud ERP leverantören behöver ägna både 

tid och uppmärksamhet till att beskriva faciliteterna och tjänsterna som Cloud ERP erhåller 

till kunden, eftersom kunskap är en utmaning bland användarna. Användarna måste känna sig 

säkra med den nya tekniken. Vidare skriver författarna att det även krävs stöd vid övergången 

till ett Cloud ERP för att underlätta övergången från det tidigare systemet. Trots att de 

tekniska utmaningarna kan innebära problem är användarträningen en faktor för en 

framgångsrik Cloud ERP-implementering.  

 

2.1.2 Användarträning  
Upplärning och utbildning av ett informationssystem kan enligt Compeau et al. (1995) delas 

in i tre faser: införandefasen, träning - och upplärningfasen samt efter träningsfasen, som 

visas i ramverket (figur 1). Faserna innehåller sedan steg som adresseras för att framgångsrikt 

lyckas med användarträning av ett nytt informationssystem.  
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Compeau et al. (1995) skriver att under införandefasen skapas rätt material, 

utbildningsgrupper samt valet av utbildningsledare. Vidare skriver författarna att en av de 

komplexare delarna för projektledningen inom fasen är att bestämma utbildningsbehovet. 

Inom detta steg skapas träningsmaterial och metoder. Nästa fas, träning - och 

upplärningfasen, fastställas hur träningsmetoderna, som skapats i införandefasen, ska 

användas. Enligt Compeau et al. (1995) rör sig detta om face-to-face, videos, datoranpassade 

utbildningar, eller en blandning av flera. Författarna skriver fortsättningsvis att metoder som 

innehåller praktisk användning, manualer och konceptuella modeller som uppmuntrar till eget 

utforskande inom systemet har visat sig vara effektiva inlärningsmetoder. Vidare bör 

organisationen under denna fas bestämma vem som ska genomföra utbildningen, exempelvis 

inhyrda konsulter eller redan anställda utbildningsledare. Sista fasen, efter träningsfasen, 

syftar på att utvärdera användarträningen samt se om kunskaperna som insamlats under 

träningsfasen är användbara i det dagliga arbetet.   

 

Compeau et al. (1995) menar att alla dessa faser, steg, träningsupplägget, leveransen och 

effektiviteten påverkas av de yttre faktorerna slutanvändarnas egenskaper, 

mjukvaroegenskaper, jobbegenskaper samt organisatoriska egenskaper. Exempelvis om en 

slutanvändares egenskaper består av datorångest, nyfikenhet, fysiska nedsättningar eller 

hög/låg självdisciplin och självförtroende bör dessa användas för att placera personen i en 

lämplig utbildningsgrupp. 

 

 
 

Figur 1: Ramverk för slutanvändarträning (Compeau et al. 1995) 

 

Enligt Esteves (2013) bör utbildningsgrupper inte tas an beroende på den lärandes 

egenskaper, utan också på personens ansvarsområde kring ERP-systemet inom 

organisationen. Han skriver att anställda bör delas in i grupperna slutanvändare, 

nyckelanvändare och ledning. Slutanvändare är gruppen som kommer använda ERP-systemet 

i deras vardagliga arbete. Vidare förklarar författaren att nyckelanvändare skapas om behovet 

finns av användare som ska utbilda slutanvändarna, något som ofta används vid nyanställda 

som behöver en utbildning inom systemet. Slutligen skriver Esteves (2013) att ledningen 

inom organisationen behöver utbildning i systemet för att få förståelse för ERP-systemet. 
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Esteves (2013) tar upp att den totala ERP kostnaden för utbildning och upplärning har en 

inverkan på tidsramen samt budgeten för ERP projektet. Vidare berättar författaren att 

utbildningsbudgeten hos organisationer tenderar att ligga runt sju procent, trots att 

utbildningen hos ERP-projekt ofta uppnår 30 procent av den totala kostnaden för 

implementationen. Konsekvenserna gynnar ut i att ERP-projektet går över tidsramen och 

budgeten. 

 
 

2.1.3 Användarmotstånd 
Vid en implementering sker det enligt Haddara och Moen (2017) tekniska och sociala 

förändringar som kan göra att användarmotståndet blir mer betydande. Att förankra det nya 

systemet bland medarbetarna blir därför viktigt. Om inte användarna är accepterande till 

systemet menar Haddara och Moen (2017) att det kan leda till att kostnaderna överstiger 

budgeten, systemet riskeras att inte utnyttjas och förseningar för projektet kan uppkomma. 

Vid implementation av ett Cloud ERP har användarmotståndet visats vara avgörande för 

utfallet.  

 

Bradley och Lee (2007) instämmer att träning och utbildning är viktig inom 

implementationen av ett ERP-system, eftersom en nödvändig faktor för att uppnå acceptans 

för teknik från användarna grundas i tillfredställelsen av träningen. Bradley och Lee (2007) 

har studerat relationen mellan utbildningens tillfredsställelse och effektivitet samt 

uppfattningen om användbarhet och användarvänlighet vid en ERP-implementation. Bradley 

och Lee (2007) nämner ramverket Technology Acceptance Model (TAM) som bland annat 

beskriver att en lyckad implementering av ett informationssystem kräver användaracceptans, 

eftersom ERP implementationer anses som ett störande teknologiskt moment. Författaren 

förklarar vidare att organisationer ofta underskattar träning som en del för att uppnå 

acceptans för tekniken. 

 

Enligt Dalveren (2014) är svårigheterna att överkomma vid inlärning av ett ERP-system: 

utbildning, acceptans samt igenkänning. En ERP-installation är djupt integrerat i en 

organisation. För att systemet ska få full potential på en kortare tid menar författaren är 

igenkänning av systemets uppträdande samt funktioner. För de anställda på organisationen 

kan ERP-systemet uppfattas störande, som enligt författaren beror på att organisationens 

affärsprocesser kan förändras avsevärt till följd av implementeringen. Ett exempel som 

Kiadehi och Mohammadi (2012) tar upp är vid outsourcing för support vid en Cloud ERP-

implementation. Detta kan bli problematiskt vid implementationsfasen då det kan finnas ett 

motstånd från nuvarande anställda på grund av den stora förändringen som systemet medför. 

För att nå fördelarna är det viktigt att anställda accepterar det nya systemet, om detta blir ett 

problem för de anställda kan det leda till ökad tid och budget för implementationen. Även här 

ligger utbildning som en grund för att minimera hindren kring att de anställda inte accepterar 

systemet.  

 

Vidare förklarar Dalveren (2014) att attityden mot distansinlärning samt upplevelsen av hela 

processen påverkar distansinlärnings resultatet. Att minska motståndet, genom att 
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implementera förändringarna på ett enkelt och smidigt sätt som inte stör företagskulturen, kan 

enligt Gupta et al. (2018) vara avgörande för framgången av ERP-implementeringen. Att 

minska detta motstånd är enligt Gupta et al. (2018) genom upplärning och utbildning. En 

regelbunden och adekvat utbildning för de anställda och andra involverade inom systemet 

kan minska risken för motstånd inom organisationen och en mer lyckad implementering.  

 

2.1.4 Metoder för upplärning  
Kapeso och Scholtz (2014) skriver att det finns två huvudmetoder att använda vid 

distansupplärning av ERP, synkron och asynkron. Synkron innebär att distansutbildningen 

sker i ett “internet-klassrum” där utbildarna och eleverna samlas på en onlineplattform vid en 

bestämd tid. Då utbildningen sker i realtid, blir möjligheten för frågor och diskussioner 

enklare, något som Dalveren (2014) anser är viktigt.  

 

Asynkron innebär, enligt Kapeso och Scholtz (2014), att föreläsningarna är förinspelade eller 

materialet som ska användas redan är tillgängligt för användning. Nackdelen med denna 

metod är, enligt författarna, att man förlorar möjligheten till att ställa frågor i realtid, men 

detta kan enligt Kapeso och Scholtz (2014) kompenseras med kontakt via e-mail eller andra 

typer av forum där konversationer och diskussioner kan förekomma. Dorobat och Nastase 

(2012) tar upp att fördelen med distansupplärning jämfört med traditionell upplärning är att 

det blir enklare för utbildarna att se de framsteg som görs av deltagarna via de system som 

används vid utbildningstillfällena. Effektiviteten ökar också eftersom mängden information är 

mer lättillgänglig när den ges online. 

 

Det finns, enligt Dorobat & Nastase (2012), vid träning och upplärning av ett ERP-system 

traditionella format som anses användas av de flesta ERP konsultbolag. Formaten består av 

kurser, interaktiva träningsmanualer, handledningar, experter på plats vid företaget samt 

andra hjälpande komponenter. Vidare förklarar författarna att dessa format senare kan delas 

in i 26 olika metoder, exempelvis klassrumsinlärning, printat material, mejl, 

videokonferenser, e-lärande, mentorshandledning online samt spel. Trots att de mer 

traditionella inlärningsmetoderna är mindre flexibla och mer kostsamma används de i större 

utsträckning än de mer onlineanpassade inlärningsmetoderna. Till exempel används fysiska 

lektioner 24 procent av gångerna och datoranpassad träning 17 procent av gångerna medan 

internetanpassad träning används 2,5 procent av gångerna enligt Jenatabadi, Noudoostbeni 

och Yasin (2009). Dorobat och Nastase (2012) skriver att detta kan bero på att svårförståeliga 

ämnen, som ett ERP-system, är bäst att presenteras i fysiskt format, där möjligheten att ställa 

frågor och skapa diskussioner under inlärningsperioden blir lättare.  

 

Ates och Paa (2013) skriver att det inom utbildning av ett ERP-system finns diverse metoder 

att utgå från för att uppnå önskat resultat och användande av systemet. Författarna visar via 

intervjuer och datainsamling att det finns ökade framgångar vid utbildning och upplärning på 

distans kontra på plats. Minskad “face-to-face”-utbildning, i form av klasser och 

handledningar ökar nämligen användarens kunskap kring systemet. Dock kan detta vara 

missledande då författarna också antyder att enbart distansupplärning inte är att föredra, utan 

att en mer hybridutbildning bör användas. Anledningen till att Ates och Paa (2013) anser att 

hybridutbildning är fördelaktigt beror den höga informationskvalité samt snabb och 
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användbar hjälp. Detta leder till hög användartillfredsställelse och inlärningsframgång, 

speciellt när man reducerar antalet fysiska inlärningstimmar. Det kan därför vara svårt enligt 

författarna att skapa en inlärningsmiljö helt på distans som uppfyller de kraven för 

framgångsrik utbildning, något som fysisk inlärning kompletterar distansupplärning med.  

 

Harpaz (2002) bygger vidare på distansarbete och presenterar styrkor och svagheter kring 

arbetssättet på en individuell nivå. Han poängterar att det vid distansarbete krävs att metoder 

rörande rapportering, tillsyn samt kommunikation förändras. Områdena blir ofta mer 

komplexa samt skapar ett behov av mer återkoppling, instruktioner, beslutfattande samt tillit 

till arbetstagaren. 

 

2.1.5 Individens och företagets förutsättningar i ett distansarbete 
Den individuella aspekten hos arbetstagaren ska enligt Harpaz (2002) tas i beräkningen vid 

övergång till ett mer distansarbete. Inledningsvis skriver Harpaz (2002) att personliga 

kvaliteter kan försvåra distansarbetet, att vissa inte är vana att arbeta självständigt, under 

tillsyn eller är mindre flexibla. Författaren förklarar att dessa karaktärsdrag tenderar mot att 

individen i fråga inte är lika lämpad för att jobba på distans som andra individer. Harpaz 

(2002) skriver att självdisciplin kan komma att skapa sämre arbetseffektivitet inom 

organisationen, då många saknar denna förmåga. Däremot menar författaren att självdisciplin 

även kan leda till arbetsnarkomani, vilket kommer skada organisationen och individen då 

resultatet ofta gynnar ut i utbrändhet. Fortsättningsvis skriver Harpaz (2002) att en arbetsplats 

alltid har tekniskt stöd, sekreterare samt leverantörer på plats. Bristen på professionell support 

där distansarbetet utförs, inom dessa områden eller andra, kommer att påverka arbetet. Vidare 

skriver författaren att individen kommer påverkas om olika tjänster inte finns att tillgå i 

hemmet, exempelvis att de kräver inloggning via arbetsplatsens internet. Därför krävs det 

enligt Harpaz (2002) att organisationer möjliggör att teknik, exempelvis VPN (Virtuellt privat 

nätverk), finns att tillgå arbetstagaren. 

 

Harvey et al. (2021) skriver att 80 procent av 350 medverkande i studien har upplevt det 

svårare att fokusera under online inlärning än vid fysisk inlärning. Vidare var fler icke-

mottagande vid digital klassrumsinlärnig, om i sin tur påverkade interaktionen mellan 

utbildningsledaren och den som utbildas. Vidare förklarar författaren att kommunikationen 

uppfattades också som sämre. Detta berodde till störst del på internetutmaningar som brist på 

ansiktsuttryck, kroppsuttryck och naturlig rörelse. Harvey et al. (2021) skriver att fler 

upplevde att det är svårare att hålla uppe koncentrationen, speciellt vid tillfällen där andra 

saker var tvungna att utföras samtidigt. Harvey et al. (2021) fortsätter med att det finns 

strategier som maximerar inlärningen vid distansundervisning, exempelvis att ha 

webbkameran på, minska multitasking och notifieringar samt använda ansikts och 

kroppsspråk som om man kommunicerade fysiskt med en person.  
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2.2 Vägar till ett framgångsrikt genomförande av ERP 

Det finns olika tillvägagångssätt och faktorer för att nå en framgångsrik ERP-

implementering. Gupta et al. (2018) menar att det är viktigt att dessa faktorer hanteras under 

hela ERP projektet och görs på ett effektivt och tidsenligt sätt för att organisationen ska nå en 

konkurrerande fördel på marknaden. Användarträning är enligt Dorobat och Nastase (2012) 

en utav de viktigaste delarna för en lyckad ERP-implementering. Detta är något som stöds 

upp av Hilletofth, Mukhtar och Reitsma (2022) där deras studie visar att användarträning och 

utbildning ses som en av de viktigaste faktorerna för varför tre olika företag lyckades med sin 

ERP-implementering. Det är även nödvändigt, enligt Gupta et al. (2018), att organisationen är 

kritiskt involverade under faserna: anpassning, antagandet och implementeringen av 

systemet.  

 

Även Corkindale, Ram och Wu (2013) har i sin studie identifierat både utbildning och 

projektledning som två viktiga delar för att lyckas med en ERP-implementation. Vidare 

förklarar författarna att systemintegration samt utbildning har en direkt påverkan på 

operationsprestandan efter implementationen av ett ERP-system. Corkindale, Ram och Wu 

(2013) lyfter att dessa faktorer har en betydande effekt genom hela implementationsprojektet 

men är inte enbart begränsade till implementationsfasen, utan har en betydande effekt efter 

denna tid. 

 

Vid en implementation av ett ERP-system kan det uppstå ett organisatoriskt motstånd där 

användarna inte vill utbilda sig det nya systemet vilket leder till att det inte används och 

utnyttjas till sin fulla potential. Gupta et al. (2018) menar att upplärning och utbildning av 

systemet kan minska det organisatoriska motståndet. Enligt författaren är användarträning ett 

viktigt steg för en effektiv implementering av strategin inom organisationen samtidigt som 

utbildning även påverkar implementeringsstrategier.  

 

2.2.1 Kritiska framgångsfaktorer för en lyckad användarträning 
Dorobat och Nastase (2012) skriver att informationssystemforskare har investerat tid på att 

förstå hur en ERP-systems implementationen ska göras för att nå ett framgångsrikt resultat. 

Trots detta har många försök för att implementera ERP-system misslyckats eller gått sämre 

än förväntat. Enligt författarna beror detta på att ERP skiljer sig från andra 

informationssystem och är mer komplext.  

 

För att undvika misslyckanden har det lagts tid på att identifiera faktorer som leder till en 

lyckad implementering av ERP-system. Dorobat och Nastase (2012) skriver att 

användarträning samt utbildning anses vara de tredje viktigaste faktorerna när det kommer till 

misslyckande inom ERP implementation. Träning är inte viktigt endast för att anpassa 

användaren till det nya ERP systemet utan också för att hjälpa organisationens 

förändringsprocess. Författarna skriver att genom att utbilda och träna användarna och 

kontinuerligt hålla de informerade genom implementationsprocessen är en grund till att 

uppnå fördelarna av ett ERP system. Vidare förklarar Dorobat och Nastase (2012) att det 

finns informationssystems litteratur om faktorer som leder till en lyckad implementering men 

betydligt mindre om de faktorer som är influerade av träningsprocessen inom en ERP-
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implementation. Dorobat och Nastase (2012) har listat nio stycken faktorer som påverkas av 

träningsprocessen under en ERP-implementation: 

 

1. Top management support: Utbildningsprocessen som krävs vid en ERP-

implementation är stor och kostsam. Utbildningsprogrammet involverar 10 - 20 

procent av organisationens personal och ungefär 10-20 procent av hela ERP 

implementations budget. Därav blir engagemanget från projektledningen relevant vid 

kontinuerligt underhåll av ERP utbildningsplanen.  

 

2. Project management: Vid hanteringen av processen för planering av ERP 

utbildningsaktiviteterna är all data kring analysen av användarnas behov viktig. Detta 

kan vara på vilket sätt som informationen ska framföras, hur många kurser som ska 

genomföras, hur många dagar varje kurs ska vara samt antalet deltagare på 

utbildningen.  

 

3. Läroplan för utbildningen: De anställda behöver mycket support och träning vid 

introduceringen av ett ERP-system för att kunna känna sig bekväm med den systemet 

och de nya arbetsprocesserna som kommer med ERP-implementationen.  

 

4. Engagemang från deltagarna: I början av utbildningen är det viktigt att deltagarna får 

reda på fördelarna och målen med utbildningen för att deltagarna ska känna att den är 

relevant för jobbet.  

 

5. Kompetens och färdigheter: För att utbildningen ska ges på ett bra sätt ska den ges på 

en nivå som är anpassat efter den individuella kompetensen och rollerna inom 

företaget ska definieras. Utbildningen inom organisationen bör ges i olika grupper 

som nyckelanvändare, ledande personal, tränare samt slutanvändarna.  

 

6. Utbildningsschema: När schemat för utbildningen skapas är det viktigt att den läggs i 

en ordning som minimerar problem som kan uppkomma. Detta kan vara från 

tidsförskjutning mellan utbildning och påbörjandet av att ERP-systemet går i 

produktion.  

 

7. Budget för utbildning: Ofta under estimeras budgeten för utbildning av ERP men 

kostnader för utbildning är dyrt. Detta beror på att användaren inte endast behöver 

lära sig ett nytt mjukvarugränssnitt utan även nya processer. Kostnaderna påverkas 

även av deltagarnas kompetenser. För ny personal behövs det extra support och 

träning.  

 

8. Utvärdering för utbildningen: Programmet ska ha gett:  

- Konkurrerande fördelar 

- Acceptans kring förändringarna inom organisationen samt organisatoriska 

fördelar. 
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- Effektiv överföring av kunskap.  

- Kostnadseffektiv överföring av kunskap. 

- Utbildning i kombination med affärsmål samt företagsstrategi. 

Utvärderingen kan analyseras på organisatorisk nivå och projektnivå. 

Organisationsnivån innefattar personerna som varit delaktiga inom utbildningen samt 

den effekt som utbildningen har haft på organisationen medan projektnivån innefattar 

analys av hela träningen.  

 

9. Utbildningsmetoder: Under support- och implementeringsfasen finns det flera format 

för utbildningen. Den utbildning som innefattar svåra situationer, det kan vara 

användarmotstånd eller svåra koncept, ges bäst i klassrumsmiljö.  

 

Dorobat och Nastase (2012) nämner att nå en lyckad utbildning och upplärning skiljer sig 

beroende på hur organisationen ser ut. Författarna nämner att om det är ett globalt företag är 

det viktigt att anpassa språket så att alla förstår. Träningsmetoderna påverkas även av vilken 

kompetens som besitts inom organisationen och det användarmotstånd som finns inom 

organisationen. En faktor för en lyckad upplärning och utbildning av ett Cloud ERP är enligt 

Ates och Paa (2013) att skapa en hög informationskvalité, detta kan vara att skapa 

informationsrika manualer som är lättillgängliga för användaren. Fortsättningsvis krävs det 

även att användaren kan få snabb och lämplig hjälp om denne behöver det. Hjälpen kan enligt 

Ates och Paa (2013) bestå av mejl eller telefonkontakt med en ERP-konsult som är 

specialiserad inom Cloud ERP. 

 

2.3 Teoretiskt sammanställning 

Ämne  Nyckelord Referens  

Användarträning Utbildning, Kritiska 

framgångsfaktorer, Cloud ERP, 

Synkron, Asynkron, 

Nyckelanvändare, Slutanvändare  

● Dorobat, I., & Nastase, F. 

(2012) 

● Hilletofth, P., Mukhtar, 

U., & Reitsma, E. (2022) 

● Corkindale, D., Ram, J., 

& Wu, M., L. (2013) 

● Ates, N., Paa, L. (2013) 

● Gupta, S., Misra, S.C., 

Kock, N. and Roubaud, 

D. (2018) 

● Esteves, J.M. (2013) 

● Compeau, D., Olfman, 

L., Sein., M., & Webster, 

J. (1995) 

● Dalveren, Y. (2014) 

● Kapeso, M., & Scholtz, 

B. (2014) 

● Jenatabadi, H. S., 

Noudoostbeni, A., & 

Yasin, N. M. (2009) 

● Harpaz, I. (2002). 
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●  Kiadehi, E., F. & 

Mohammadi, S. (2012) 

● Abd Elmonem, M., A., 

Nasr, E., S., & Geith, M., 

H. (2016) 

● Esteves, J.M. (2013) 

● Shatat, A., S. (2015) 

● Ekman, P., & Thilenius, 

P. (2011) 

● Gupta, S., Misra, S.C., 

Kock, N. and Roubaud, 

D. (2018) 

● Microsoft. (n.d.) 

Användarmotstånd Användarmotstånd, 

Användaracceptans  
● Kiadehi, E., F. & 

Mohammadi, S. (2012) 
● Gupta, S., Misra, S.C., 

Kock, N. and Roubaud, 

D. (2018) 

● Haddara, M., Moen, H. 

(2017) 

● Bradley, J., Lee, C. 

(2007) 

● Dalveren, Y. (2014) 

 

Arbetsätt Hybridarbete, Distansarbete, 

Fysisktarbete 

● Harpaz, I. (2002).  

● Harvey, R., Martin, M., 

Peper, E., Rosegard, E., 

& Wilson, V. (2021).  

Tabell 1: Teoretisk sammanfattning 
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3 Metod 

Studien har gjorts på tre företag med fyra intervjupersoner som använder någon form av 

Cloud ERP och som har tvingats att utföra eller varit delaktiga i upplärning av systemet på 

distans under covid-19. Genom en kvalitativ undersökning analyseras förutsättningarna vid 

ett påtvingat distansarbete för upplärning och utbildning av Cloud ERP har sett ut.  

3.1 Metodval 

Vi har valt att använda en kvalitativ metod i studien, det är enligt Jacobsen, Sandin och 

Hellström (2002) en metod som är mest lämplig vid undersökning av ett ämne som har syfte 

att skapa klarhet i vad som ligger i ett fenomen eller begrepp. Upplägget på en kvalitativ 

metod är avsedd för att ta reda på hur människor förstår och tolkar en given situation. Studien 

undersöker ett fenomen som är relativt nytt och outforskat och syftet är att skapa en bättre 

klarhet och djupare förståelse för hur upplärning och utbildning på distans av ett ERP-system 

har fungerat under de senaste två åren. 

 

Syftet med studien är att undersöka vilken påverkan covid-19 pandemin har haft på 

utbildning och upplärning av ett Cloud ERP. Problemställningen är outforskad och explorativ 

vilket gör att en kvalitativ studie är mest lämplig enligt Jacobsen, Sandin och Hellström 

(2002) för att få en nyanserad bild och djupare data. Det krävs detaljerade svar och vi anser 

att intervjuer, verksamma inom området Cloud ERP, är den metod som bör användas för 

informationsinsamlingen då det ger studien ett bättre djup än vid en kvantitativ undersökning. 

 

Griffiths, McLean och Oates (2022) skriver att det finns tre typer av intervjuer: strukturerade, 

semistrukturerade och ostrukturerade. I denna studie används semistrukturerade intervjuer 

som Griffiths, McLean och Oates (2022) förklarar bygger på en lista av av teman och frågor 

som intervjupersonerna vill ha besvarat av intervjudeltagaren. Däremot kan frågorna ändras i 

ordningen som de ställs och tilläggsfrågor utefter deltagarnas svar kan uppkomma. 

Intervjudeltagaren har möjlighet enligt Griffiths, McLean och Oates (2022) att framföra sin 

egen uppfattning och åsikt kring ämnet som presenteras samt prata öppensinnat kring vad de 

tänker kring problemen som nämns. Syftet med studien är att studera hur upplärningen och 

utbildningen av Cloud ERP har sett ut med när det har skett på distans, där individens 

tolkning samt uppfattning kommer att ligga till grund för studien. Därmed kommer den 

semistrukturerade intervjun att användas för studien.  
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3.2 Urval 

Vid urvalet av intervjupersoner är det viktigt enligt Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) 

att personerna som intervjuas i en kvalitativ studie representerar och är verksamma i det 

område studien syftar att undersöka. Regler och riktlinjer kring förhållningssätt under covid-

19 har skiljt sig åt runt om i världen, studien representerar företag som är verksamma i 

Sverige. Branscher i Sverige som främst övergått till ett distansarbete enligt Tillväxtverket 

(2021) är utbildningar, telekom samt IT. Personerna som kontaktades vid urvalet av 

intervjupersoner är verksamma inom IT-branschen och har antingen varit utbildningsledare 

eller användare inom utbildning av ett ERP-system under de senaste två åren. Urvalet görs av 

stor noggrannhet för att säkerställa att vi kan besvara frågeställningen. 

 

Intervjupersonerna som kontaktades är aktiva inom Cloud ERP för att säkerhetsställa att de 

besitter nödvändig kunskap för studien. Vidare kommer enbart tre företag med fyra deltagare 

att intervjuas, något som gör det extra viktigt att deltagarna besitter den kunskap och 

erfarenhet som krävs för att förse oss med relevant information. Intervjupersonerna från 

företagen har valts utifrån deras kompetens och erfarenhet inom området, för att 

säkerhetsställa trovärdigheten på informationen de ger oss.   

 

Vid val av intervjudeltagare har det varit viktigt för studien att personer från båda sidorna av 

utbildningsfasen intervjuas, därför är intervjuerna uppdelade i utbildningsledare och 

användare. Detta görs för att inte få en vinklad och ensidig bild över utbildningen på distans. 

Det var svårare att få tag på personer som har blivit upplärd i ett ERP-system under de 

senaste två åren att ställa upp på en intervju. För att nå ut till intervjuobjekt användes 

LinkedIn samt e-mail. Via LinkedIn kontaktades fyra intervjuobjekt samt elva via e-mail. 

Fem av intervjuobjekten som kontaktades via e-mail valde att ställa upp på en intervju, 

medan alla intervjuobjekt via LinkedIn valde att avböja. Vi bokade in tre intervjuer med 

utbildningsledare och två stycken intervjuer med personer som blivit upplärda, däremot 

ställdes en intervju in med en av personerna som blivit upplärda. Detta resulterade i att 

intervjuerna gjordes på tre utbildningsledare och en person som blivit upplärd. I tabell 2 visas 

information om intervjudeltagarna samt intervjuerna. 

 

Deltagare Företag Titel Längd på 

intervju 

Typ av 

intervju 

Datum 

Mikael Sopra Steria Personnel 

Manager & 

Project 

Manager 

29:24 Teams-möte  2022-04-20 

Erik Sopra Steria Business 

Application 

Consultant 

ERP 

19:54 Teams-möte  2022-04-20 

Jenni Framtiden CIO 21:14 Teams-möte 2022-04-22 
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Jonas Nexer Group Business 

Application 

Consultant 

ERP 

37:46 Teams-möte 2022-04-25 

Tabell 2: Information om intervju samt dess deltagare 

3.3 Etik 

Det är viktigt att behandla alla involverade i studien med ärlighet och respekt, vilket Griffiths, 

McLean och Oates (2022) beskriver som en etisk studie. Vidare förklarar Griffiths, McLean 

och Oates (2022) att de personer som främst är involverade i studien är personerna som 

observeras och som deltar i intervjuer i studien. Denna kvalitativa studie baseras inte på 

observationer av personer utan på intervjuer av olika deltagare som frivilligt har ställt upp. 

Griffiths, McLean och Oates (2022) nämner fem rättigheter som deltagarna har:  

 

Rätt att inte delta: Om ett företag eller person inte vill delta ska detta beslut respekteras utan 

något försök till ett påtvingade enligt Griffiths, McLean och Oates (2022). Vi skickade ut 

förfrågan att medverka i intervju till flertal företag där vi förklarade syftet med studien. Varje 

företag hade rätt att tacka nej eller inte svara om de inte var intresserade av att ställa upp utan 

något vidare försök från oss att försöka få dem att ställa upp. 

 

Rätt att ångra sin medverkan: Även om en person väljer att medverka i studien har personen 

enligt Griffiths, McLean och Oates (2022) rätt att ångra sin medverkan när som helst under 

studien. Vidare förklarar författarna att trots om det påverkar resultatet och studiens helhet är 

det aldrig deltagarens fel som väljer att inte medverka. Vi var medvetna att det fanns en 

möjlighet att en deltagare väljer att ta tillbaka sin medverkan, därför valde vi att boka in en 

intervju med alla deltagare som ville ställa upp, vilket var fem personer. När en deltagare 

valde att inte delta påverkade det inte helheten av studien.   

 

Rätt till informerat samtycke: Det är när deltagaren har fått all information om studien samt 

om deras medverkan som de kan ge ett informerat samtycke enligt Griffiths, McLean och 

Oates (2022). Innan intervjuerna genomfördes skickades information om vad studien 

handlade om och frågorna som skulle ställas under intervjun. Under intervjun fick deltagarna 

muntligt godkänna om det var okej att vi spelade in intervjuerna. Risken med att skicka 

frågorna innan intervjun menar Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) att tillförlitligheten 

kan brista då personen har fått full information om vilka frågor som kommer att ställas och 

deltagaren kan därmed justera sina svar som kan leda till ett felaktigt resultat. Vi anser 

däremot att det är viktigt att deltagarna får ta del av frågorna innan intervjun för att få tid att 

tänka igenom sina svar för att ha full förståelse över den information som studien söker.  

 

Rätt att vara anonym: Efter intervjuerna genomförts och deltagaren vet vilka uppgifter som 

har lämnats skickades ett e-mail till deltagaren om de ville vara anonyma. Vi förklarade i e-

mailet att det var företagets namn, deltagarens förnamn och roll som skulle synas om 

deltagaren inte ville vara anonym. Vi valde att inte ställa frågan om anonymitet under 
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intervjutillfället för att deltagaren skulle ha tid att tänka på vilka uppgifter som lämnades 

under intervjun och för att deltagaren inte skulle känna sig pressad i situationen att inte kunna 

vara anonym, om frågan ställs direkt. Griffiths, McLean och Oates (2022) förklarar att om en 

deltagare väljer att vara anonym ska det inte vara möjligt att identifiera personen på något 

sätt, däremot valde ingen av deltagarna för studien att vara anonym. 

 

Rätt till sekretess: Den insamlade datan ska förvaras på ett säkert sätt förklarar Griffiths, 

McLean och Oates (2022). Vidare förklarar författaren om deltagaren berättar något i 

sekretess har deltagaren rätt att bestämma om detta inte ska användas. Hela intervjutillfällena 

spelades in efter ett godkännande av deltagaren. Varje intervju transkriberades samma dag, 

vilket möjliggjorde att vi kunde radera ljudfilerna direkt efter transkriberingen. Ingen av 

deltagarna ansåg att något av det som sades var sekretess och inte kunde framföras i studien.  

 

Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) tar upp en sjätte punkt som är relevant för att uppnå 

en etisk studie. Författaren förklarar att resultatet ska återges i rätt sammanhang och är 

fullständigt. För att vara helt säker på att resultatet återges korrekt spelades intervjuerna in för 

att kunna återge varje ord korrekt i transkriberingen.  

 

3.4 Trovärdighet 

Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) skriver att vissa anhängare av kvalitativ metod har 

avfärdat begreppen tillförlitlighet (reliabilitet) och giltighet (validitet) eftersom de anser att 

det grundas på kvantitativ logik och integreras med kvantitativa metoder. Författaren 

förklarar att vid en kvalitativ undersökning är viktigt att det görs en kritisk granskning för att 

bedöma om det går att lita på slutsatserna och dess giltighet. En kritisk bedömning av 

tillförlitlighet samt giltighet i en kvalitativ undersökning innebär, enligt Jacobsen, Sandin och 

Hellström (2002), att man ska vara kritisk mot kvaliteten på den insamlade datan. Detta blir 

relevant för studien för att försäkra att informationens trovärdighet och korrekthet kan 

appliceras i slutsatsen på delar som inte täcktes i studien. 

 

3.4.1 Validitet 
Golafshani (2003) tar upp att många anser att validitet används i kvantitativa undersökningar 

och inte i kvalitativa. Patton (2001) (se Golafshani, 2003) menar att reliabilitet samt validitet 

är något som alla kvalitativa studier ska ha i åtanke vid bedömningen och analysering av en 

kvalitativ studie. Vidare förklarar Golafshani (2003) att det är viktigt att validera sin 

kvalitativa undersökning men att konceptet och utformningen för validitet i en kvalitativ 

undersökning skett genom att forskarna själva antagit pålitlighet, kvalitet och noggrannhet 

efter sin studie. Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) delar in validitet i två delar, intern 

validitet och extern validitet. Han förklarar att den intern validitet grundas på resultatens 

giltighet, att resultaten är korrekta. Medan den extern validitet syftar till den grad som 

upptäckterna från undersökningen kan generaliseras. Den personliga uppfattningen om 

distansutbildning påverkas av vilken organisation som deltagaren arbetar på samt vilka 
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förutsättningar som funnits för distans på både individ- och företagsnivå. Eftersom den 

externa validiteten enligt Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) innebär att resultatet från 

urvalsgruppen som blir undersökt avses för hela populationen, blir det svårt för denna studie 

att uppnå en extern validitet med avseende att det är svårt att generalisera svaren från fyra 

personer för hela populationen.  

 

3.4.2 Intern validitet 
Enligt Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) stärks den interna validiteten genom att egna 

slutsatser jämförs mot andra undersökningar samt intervjuer. Eftersom den påtvingade 

distansutbildningen är ett relativt nytt fenomen är det svårt att hitta forskning och artiklar för 

de frågor som ställs i den kvalitativa undersökningen som genomförs i denna studie. För att 

stärka den interna validiteten fokuserar undersökningen på upplärning av Cloud ERP innan 

en påtvingad distans samt upplärning av Cloud ERP under en påtvingad distans.  

 

Det finns omfattande forskning kring framgångsfaktorer och upplärning av Cloud ERP på det 

traditionella sättet men mindre om användarträning på distans. Vidare förklarar Jacobsen, 

Sandin och Hellström (2002) att när det finns något slags samstämmighet mellan tidigare 

forskning och med resultatet mellan deltagarna stärks giltigheten. Vi har därför valt att 

validera resultatet genom att jämföra upplärning av Cloud ERP innan distans mot tidigare 

forskning och jämföra identifierade faktorer för en lyckad implementering genom 

användarträning som forskning visat jämfört med faktorer under upplärning av Cloud ERP 

under distans. Däremot blir det enligt Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) svårt att uppnå 

den interna validiteten för denna studie eftersom det finns begränsad tillgång forskning att 

tillgå om användarträning av ERP-system på distansarbete.  

3.4.3 Reliabilitet 
Reliabiliteten av resultaten för den kvalitativa undersökningen påverkas av flertal faktorer. 

Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) menar att undersökarna påverkar den intervjuade 

under datainsamlingsprocessen. Författaren skriver att fenomenet kallas för intervjuareffekten 

och grundas i effekten som undersökaren har på det undersökta fenomenet och som uppstår i 

samband med intervjuer. Faktorer som den intervjuade påverkas av är exempelvis 

intervjuarens tal, klädval och kroppsspråk. Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) skriver att 

intervjuareffekten kan leda till ett resultat som avspeglats av uppträdandet av intervjuaren än 

det som ska mätas.  

 

Vid en fysisk intervju är det lättare att deltagaren känner sig säker och bekväm genom 

kroppsspråk och ögonkontakt. Alla intervjuer skedde via Teams eftersom företagen som 

kontaktades är placerade i en annan stad. Därför är det viktigt att intervjuarna får deltagarna 

att känna sig bekväma i den virtuella miljön, för att stämningen inte ska påverka resultatet på 

intervjun. 
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3.5 Intervjuer 

Studien intervjuar både utbildare samt upplärda inom ett ERP-system under de senaste två 

åren, vi har därmed valt att dela upp frågorna: 

- Intervjuguide för utbildningsledaren 

- Intervjuguide för användaren 

Det är sex stycken frågor både för utbildningsledaren och för användaren, frågornas syfte är 

medvetet samma men frågorna formuleras på olika sätt för att det ska vara anpassat för 

intervjupersonen. 

 

3.5.1 Intervjuguide för utbildningsledare 

Ämne Frågor: Syfte: 

Användarträning 

 

Hur såg ert upplägg ut för 

användarträning av ett ERP-

system innan covid-19 

pandemin? Var ni på plats 

hos era kunder eller har ni 

redan innan pandemin 

utbildat på distans?  

För att granska om det 

påtvingade distansarbetet har 

förändrat arbetssätten för 

organisationen vid 

upplärning & utbildning 

behöver vi ta reda på hur det 

såg ut innan corona.  

Användarträning 

Arbetssätt 

Hur har upplägget sett ut för 

användarträningen av ERP-

systemet under covid-19 

pandemin? Eller har ni valt 

att pausa den under 

pandemin?   

För att granska de eventuella 

skillnaderna som corona har 

medfört för upplärningen 

och utbildningen är det 

viktigt att ta reda på hur 

utbildningen har sett ut 

under corona. 

Användarträning 

Arbetssätt 

Det finns en uppfattning om 

att vissa delar av 

användarträning som sker på 

plats är oersättlig; som att 

det blir svårare att föra en 

dialog med personerna, 

skapa diskussioner och ställa 

frågor. Hur har din 

uppfattning varit kring 

detta? 

Denna fråga syftar till om 

man har kunnat ersätta den 

fysiska interaktionen på 

något sätt när distansarbetet 

blivit påtvingat, eller om 

denna del inte går att ersätta.  
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Användarträning 

Arbetssätt 

Finns det några faktorer som 

du anser har varit avgörande 

för att det fungerat och/eller  

inte fungerat under 

användarträning på distans? 

Litteraturen skriver att det 

finns faktorer som påverkar 

förutsättningarna för en 

lyckad utbildning och 

upplärning kring ERP-

system, frågan är ställd för 

att se om det finns några 

faktorer som har påverkat 

utbildningen och 

upplärningen, både negativt 

och positivt.  

Användarmotstånd En uppfattning är att 

användarmotstånd kan 

uppstå från anställda inom 

organisationen som ska 

införskaffa ERP-systemet 

och att fysisk utbildning 

kring systemet kan minska 

motståndet. Har ni upplevt 

något användarmotstånd från 

slutanvändarna i 

organisationen gentemot 

ERP-systemet när det skett 

på distans?  

Vi vill undersöka om det har 

uppstått ett 

användarmotstånd kring 

ERP-systemet vid utbildning 

och upplärning på distans. 

Detta är viktigt då detta 

påverkar förutsättningar för 

utfallet av 

implementationen.   

Användarträning 

Arbetssätt  

Har ni upplevt några fördelar 

eller nackdelar med att 

utbilda på distans och finns 

det något ni kommer 

fortsätta med efter covid-19? 

 

Kommer ni fortsätta med 

någon form av 

distansutbildning nu när det 

påtvingade distansarbetet har 

släppts? 

Syftet är att ta reda på om 

det finns metoder som 

använts under distansarbetet 

som har fungerat bra och 

kommer fortsätta användas. 

Tabell 3: Intervjufrågor till utbildningsledare samt deras syfte 
 

3.5.2 Intervjuguide för användaren 

Ämne Frågor: Syfte: 

Användarträning 

 

Har du innan covid-19 

pandemin blivit upplärd 

inom ett ERP-system? 

Skedde utbildningen på plats 

eller har utbildningen även 

För att granska om det 

påtvingade distansarbetet har 

förändrat arbetssätten för 

organisationen vid 

upplärning & utbildning 
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tidigare skett på distans? behöver vi ta reda på hur det 

såg ut innan corona.  

Användarträning 

Arbetssätt 

Hur såg utbildningen av 

ERP-systemet ut under 

covid-19? Var den på 

distans, hybrid eller på 

plats?  

För att granska de eventuella 

skillnaderna som corona har 

medfört för upplärningen 

och utbildningen är det 

viktigt att ta reda på hur 

utbildningen har sett ut 

under corona. 

Användarträning 

Arbetssätt 

Det finns en uppfattning om 

att vissa delar av utbildning 

som sker på plats är 

oersättlig; som att det blir 

svårare att ställa frågor, ha 

diskussioner och att hålla 

koncentrationen. Hur har din 

uppfattning varit kring 

detta? 

Denna fråga syftar till om 

man har kunnat ersätta den 

fysiska interaktionen på 

något sätt när distansarbetet 

blivit påtvingat, eller om 

denna del inte går att ersätta.  

Användarträning 

Arbetssätt 

Anser du att det finns några 

faktorer som har varit 

avgörande för att 

utbildningen har fungerat 

och/eller inte fungerat under 

covid-19? 

Litteraturen skriver att det 

finns faktorer som påverkar 

förutsättningarna för en 

lyckad utbildning och 

upplärning kring ERP-

system, frågan är ställd för 

att se om det finns några 

faktorer som har påverkat 

utbildningen och 

upplärningen, både negativt 

och positivt.  

Användarmotstånd Vid en implementering av 

ett stort system som ERP 

finns det en uppfattning om 

att det kan bli svårt för er 

användare att acceptera och 

vilja lära sig systemet. 

Forskning visar att fysisk 

utbildning underlättar det för 

användaren att minska 

motståndet för att lära sig 

det. Anser du att det varit 

svårt att ta sig an systemet 

när utbildningen skett på 

distans? Och tror du att det 

hade varit skillnad, att ta sig 

an systemet, om det skett på 

plats?  

Vi vill undersöka om det har 

uppstått ett 

användarmotstånd kring 

ERP-systemet vid utbildning 

och upplärning på distans. 

Detta är viktigt då detta 

påverkar förutsättningar för 

utfallet av 

implementationen.   
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Användarträning 

Arbetssätt 

Tycker du att det funnits 

några fördelar och nackdelar 

med att lära sig ett system 

när utbildningen har skett på 

distans? Finns det något som 

du skulle vilja att man 

fortsätter med? 

Syftet är att ta reda på om 

det finns metoder som 

använts under distansarbetet 

som har fungerat bra och 

kommer fortsätta användas. 

Tabell 4: Intervjufrågor till användarna samt deras syfte 
 

3.5.3 Genomförandet av intervjuerna 

Vid sökandet av intervjuobjekt var utgångspunkten att alla intervjuer skulle genomföras i 

fysisk form. Efter sökandet av intervjuobjekt har alla intervjuer behövt vara på distans, något 

Jacobsen, Sandin och Hellström (2002) inte anser är optimalt då man tappar en viss kontakt 

mellan intervjupersonen och intervjuaren samt förmågan att känna av om intervjuobjektet är 

obekväm eller besvärad. Men på grund av brist på transportmöjligheter har alla intervjuer 

tvingats att genomföras på distans över plattformen Teams. Då Teams har möjligheten genom 

videosamtal att lindra de nackdelar som distansintervjuer kan medföra, till exempel att 

intervjuobjektet vid videosamtal kan se intervjuarens ansikte.  

 

Under intervjuerna kommer intervjuobjektet att spelas in för att senare kunna transkriberas. 

För att uppfylla de etiska kraven och säkerhetsställa hög kvalité på studien kommer 

transkriberingen och resultatet av intervjun att skickas över till intervjuobjektet för att få 

deras bekräftelse. 

 

3.6 Analys av empiriskt material 

Efter insamlad empiri och transkribering av intervjuerna har vi enligt Griffiths, McLean och 

Oates (2022) analyserat insamlat material utifrån två olika segment, generellt beskrivande 

information och information relevant för vår frågeställning. Det tredje segmentet som 

Griffiths, McLean och Oates (2022) tar upp handlar om information som inte är relaterar till 

forskningsfrågan, därför har vi gjort urvalet att inte använda denna information i empirin för 

vidare analys. Vidare skriver Griffiths, McLean och Oates (2022) att data bör delas in i olika 

delar, något som har gjorts i studien genom att underrubrikerna i empirin beskriver vilken del 

av data som tas upp i följande stycke. Slutligen skriver Griffiths, McLean och Oates (2022) 

att det är delarna i empirin, i denna studie underrubriker, har jobbats fram genom antingen ett 

induktivt eller deduktivt tillvägagångssätt. Denna studie har arbetat utifrån ett induktivt 

tillvägagångssätt där insamlad data delas upp i underrubriker som återfinns i annan litteratur. 
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4 Empiri 

Intervjuer har skett med personer som har varit delaktiga inom en implementering av ett 

ERP-system under ett påtvingat distansarbete. Intervjuerna har utförts på tre olika företag 

med fyra olika kandidater varav tre stycken har hållit i utbildningen på distans av ett ERP-

system medan en av deltagarna har blivit upplärda. Det empiriska resultatet presenteras i: 

Företagsbeskrivning, Hur upplärning & utbildning sett ut innan ett påtvingat distansarbete, 

Hur upplärning & utbildning sett ut under det påtvingade distansarbetet, Distansarbetets 

påverkan på den fysiska interaktionen samt Användarmotstånd för en ERP-implementation 

under distans. 

 

4.1 Företagsbeskrivning 

4.1.1 Sopra Steria, intervjupersoner Mikael & Erik 

Sopra Steria grundades 1968 i Frankrike och förvärvade år 2017 det svenska konsultföretaget 

Kentor för att etablera sig i Sverige. Sopra Sterias kärnverksamhet grundar sig i digital 

transformation och digitalisering som under de senaste tio har renodlats till ren försäljning av 

IT-tjänster med integration och systemutveckling som bas (Sopra Steria, n.d.). Företaget 

hjälper sina kunder implementera olika system, där en av deras största system är Microsoft. 

Sopra Steria hjälper sina kunder implementera CRM och ERP-system som baseras på det 

molnbaserade systemet Microsoft Dynamics 365. Mikael (intervju, 20 april 2022) berättar att 

Sopra Steria under de senaste två åren har arbetat främst på distans, då de följde de riktlinjer 

som sattes upp av den svenska regeringen har man exempelvis varit tvungen att jobba på 

distans när man har haft covid-19 symtom. Företaget har haft ett öppet kontor för arbetstagare 

som inte haft möjligheten att jobba på distans samt för kundmöten som har krävt fysiska 

möten, exempelvis med ansvariga hos kunder. Sopra Steria har under de senaste två åren varit 

tvungna att anpassa sig till sina kunder, då de har haft sina egna riktlinjer för vad som gäller 

vid distansarbete, men har i de flesta projekt utfört dem med ett distansarbete.  

 

I resultatet har Sopra Steria delats upp i olika avsnitt. Vi valde att intervjua två personer från 

Sopra Steria då de har haft olika roller inom ERP-implementeringar inom företaget. Detta ger 

studien en bredare syn på hur förutsättningarna har varit vid ett påtvingat distansarbete. 

 

Intervjuobjektet Mikael har rollen som Personnel Manager samt Project Manager för ERP 

applikationer. Rollen består av att ansvara för företagets ERP konsulter samt säkerhetsställa 

den övergripande planeringen, att allt går utifrån planerat i projekten. Eriks roll på Sopra 
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Steria är Business Application ERP konsult och hjälper organisationer att implementera ERP-

system. 

 

4.1.2 Framtiden, Jenni 
Framtiden grundades 2004 och är ett auktoriserat bemannings - och rekryteringsföretag med 

över 1000 konsulter varje år. Företaget strävar efter att vara Sveriges bästa leverantör av 

personal för uthyrning och rekrytering (Framtiden, n.d.). Framtiden verkar inom olika 

branscher och hjälper både små och stora företag att hyra ut samt rekrytera. Deras konsulter 

är verksamma inom ekonomi och finans, kontor, lager och industri samt IT och teknik 

(Framtiden, n.d.). Vår intervjuperson Jenni (intervju, 22 april 2022) berättar att Framtiden år 

2021 bytte ERP-system, från Intelliplan till Zoho, där det nya ERP-systemet främst skulle 

underlätta deras CRM (Customer Relationship Management) och rekryteringsprocesser. 

Intervjuobjektet Jenni har på Framtiden rollen som CIO (Chief Information Officer) och 

därför ansvarig för alla Framtidens system.  

 

4.1.3 Nexer Group, Jonas  
Nexer är ett globalt teknikföretag, tidigare Sigma IT. Företaget ingår i Danir-gruppen, som är 

ett svenskt privatägt företag med 8000 medarbetare i 16 olika länder. Nexer riktar in sig på 

områdena Design & Communication, Tech & Development, Business Operations och 

Strategy, Talent & Management (Nexer Group, n.d.). En av Nexers inriktningar inom 

Business Operations är ERP-system där de hjälper organisationer att implementera ERP-

system utifrån den specifika organisationens mål. Intervjuobjektet Jonas (intervju, 25 april 

2022) berättar att Nexer arbetar med ERP-systemet Microsoft Dynamics 365 och har redan 

innan det påtvingade distansarbetet arbetat med implementeringsfasen på distans. Jonas har 

rollen applikationskonsult, där han jobbar med Dynamics 365. Arbetsuppgiften består bland 

annat av att han utbildar superanvändare hos organisationer samt sätter upp och testar det som 

behövs enligt råden som lösningsarkitekten kommit fram till. 

 

4.2 Upplärning & utbildning innan ett påtvingat distansarbetet 

4.2.1 Sopra Steria, Mikael 
Innan det påtvingade distansarbetet har Sopra Steria arbetat fysiskt med utbildning och 

upplärning. Det fanns vissa undantag, enligt Mikael, där arbetet utfördes på distans redan 

innan covid-19 pandemin. Detta berodde dock på att de anställda hos deras kunder befann sig 

på annan geografisk plats än där kontoret ligger, och inte på grund av eventuella fördelar som 

distansarbete kan medföra. Trots att vissa anställda hos Sopra Sterias kunder befann sig på 

andra geografiska platser bjöd man in dem till de faktiska utbildningsdagarna på plats. Därför 

har det primärt varit fysisk utbildning och upplärning som företaget har använt sig av.  
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Vid utbildning och upplärning använde sig Sopra Steria sig mest ut av en synkron utbildning, 

i form av klassrumsinlärningsmetoder. Detta skedde i form av att att slutanvändarna fick 

bekanta sig och utföra uppgifter, kallade testfall, i ERP-systemet. De delade upp 

upplärningen i grupper beroende på kompetensnivån, där de mer erfarna användarna kunde 

lära sig mer invecklade funktioner och där de som hade längre inlärningsperiod fick fokusera 

på de nödvändiga funktionerna. Dessa klassrumsinlärningar, samt testfallen, är byggda på 

kravanalyser som har gjorts för att passa in i verksamheten. Vidare förklarade Mikael att de 

använder också använder av asynkron upplärning och utbildning i form av manualer som 

användarna får, detta för att själva kunna återgå och kolla upp svårigheter och oklarheter vid 

användandet av ERP-systemet. Dock förklarar han att det inte är den bästa 

utbildningsmetoden och bör inte ersätta klassrumsinlärningen.  

 

För att tidseffektivisera utbildningsprocessen utbildar Sopra Steria nyckelanvändare, eller 

superanvändare som Mikael benämner dem hos deras kunder, för att sedan låta dessa 

användare utbilda slutanvändarna inom ERP-systemet. Sopra Steria kallar denna metod för 

“Trainer Trainer”. Företaget har också som tillägg att sina kunder kan välja att ha konsulter 

från Sopra Steria på plats under vissa delar av utbildningsprocessen som kan svara på frågor 

och hjälpa till där superanvändare saknar kunskap. Dock tillägger Mikael att de vid begäran 

kan utföra utbildningen av slutanvändare om önskemålet finns hos deras kunder. Dock 

berättar han att detta ofta rör sig om mindre kunder med färre resurser och tid. Han berättar 

vidare att Sopra Steria ofta vill säkerhetsställa att det alltid finns superanvändare inom 

organisationen som lär sig systemet från grund och botten framtida utbildningar.  

 

4.2.2 Sopra Steria, Erik 
Erik har arbetat på Sopra Steria sedan mars 2020. Detta har inneburit att Erik endast har 

arbetat på företaget när det påtvingade distansarbetet blev aktuellt. Erik arbetar med att 

utbilda kunder inom Cloud ERP-system och det har han arbetat med innan han började på 

Sopra Steria. Upplägget på utbildningen har redan innan covid-19 både skett på distans och 

på plats. Han menar däremot att utbildningen som skedde på distans berodde på den 

geografiska aspekten eftersom han tidigare arbetat mycket mot Norge. Erik berättar att det 

kostnadsmässigt inte blir försvarbart att åka mellan Norge och Sverige för en timmes 

utbildning. Utbildningstillfällena samlades antingen ihop när han väl var där medan vissa 

delar i utbildningen behövdes hållas på en gång och skedde därför på distans.  

 

Metoderna för utbildningen innan covid-19 som Erik arbetade med var manualer som 

innehöll förklarande bilder som utbildningen utgick ifrån. Främst hölls utbildningarna på 

plats i klassrumsformat, där utbildningsledaren och användarna möts. Erik förklarar att det 

fanns stora tekniska utmaningar innan pandemin startade och förutsättningarna att hålla 

distansutbildningar inte var samma som det idag är. Detta ledde till att distansutbildning inte 

var önskvärt om det inte krävdes på grund av en geografisk distans. 
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4.2.3 Framtiden, Jenni 
Innan covid-19 pandemin utbildade Framtiden sina anställda helt på plats. Den fysiska 

utbildningen skedde då med en fysisk träff, där ERP-systemet gås igenom att där anställda får 

bekanta sig i systemet genom att utföra uppgifter. Detta skedde med en traditionell 

klassrumsinlärning, där alla deltagare samt samlade och lärde sig ERP-systemet. För att 

maximera utbildningstillfället samlades alla inom en viss roll från alla Framtidens kontor, 

under några dagar, för att lära sig det nya ERP-systemet. Då Framtiden tar in nya anställda 

krävs det att de också får den utbildning som krävs, för att kunna sitta och jobba i ERP-

systemet varje dag. På grund av detta har företaget haft en kontinuerlig utbildning av 

systemet, även efter implementationsfasen är över.  

 

4.2.4 Nexer Group, Jonas 
Trots att Nexer har arbetat på distans med kunder under flera år, även innan det påtvingade 

distansarbetet, finns det enligt Jonas fördelar med den fysiska utbildningen kontra den 

digitala. Exempelvis tycker Jonas att möjligheten att använda klassrumsredskap som White 

board möjliggör att man enklare kan visa och illustrera flöden i ERP-systemet på ett enklare 

sätt. Vidare förklarar Jonas att det vid fysisk närvaro hos kunden möjliggör för slutanvändare 

att kunna ställa snabba frågor vid oklarheter. Han fortsätter på detta med att berätta att Nexer 

var tio till femton på plats hos kunden och att slutanvändaren då kunde ställa frågor till den 

som de känner sig mest bekväm vid, även om denna inte var den som höll i utbildningen. 

Mängden konsulter hos kunden ökar också möjligheten att någon av konsulterna kan det en 

slutanvändare frågar om. Detta möjliggör att mer ställer frågor och lär sig systemet. Vidare 

berättar Jonas att det finns vissa som trivs bättre med att fysiskt interagera med människor, 

vilket gör att de troligtvis kommer tycka att möten via plattformar som Teams fungerar 

sämre. 

 

4.3 Upplärning & utbildning under det påtvingade distansarbetet 

4.3.1 Sopra Steria, Mikael 
Sopra Steria har under Covid-19 haft vissa ett antal ERP-implementeringar som enbart har 

ägt rum på distans, där av har utbildningarna kring systemet också skett på distans. ERP-

implementeringar är utmanande och Mikael berättar att utbildning och upplärning på distans 

har varit en utmaning i sig, då detta har varit något helt nytt de behövt hantera. Det finns vissa 

positiva delar i utbildning på distans, dock upplever Mikael att det blivit svårare att lära upp 

anställda i ett ERP-system på distans. Efter det påtvingade distansarbetet föredrar företaget 

att återinföra fysisk utbildning sina kunder i ERP-system med viss distansutbildning, i stället 

för att fortsätta utbilda helt på distans.  

 

Trots utmaningar har Sopra Steria inte kunnat pausa arbetet med utbildning och upplärning 

på distans, då projekt har haft deadlines när systemet i fråga ska vara körbart inom 

organisationen. En problematik har varit att upplärningen har tagit längre tid än vanligt, trots 

att det har varit på distans. Sopra Steria har därför varit tvungna att öva och repetera för att 



Distansarbetets påverkan på användarträning av Cloud ERP                                                      Leche och Nyblom 

 

- 26 - 

säkerhetsställa att det utbildningsformen faktiskt skulle funka. Då tillgängligheten har ökat 

vid distansarbete har Sopra Steria märkt att fler möten har bokats in när frågor har dykt upp, 

något som också förlänger utbildningsprocessen. 

 

Sopra Steria har under distansarbetet jobbat både synkront och asynkront med utbildning och 

upplärning. De har haft upplärningstillfällen med sina kunder där de har suttit via Teams vid 

ett specifikt tillfälle, där slutanvändarna kan sitta och ställa frågor i realtid. Men för att 

säkerhetsställa att kvalitén på utbildningen har Sopra Steria också spelat in alla tillfällen så 

slutanvändarna kan gå tillbaka vid behov eller om de missade upplärningstillfället, något som 

Mikael anser har varit ett vinnande koncept. Dessa upplärningstillfällen och testfallen är 

uppbyggda utifrån de kravanalyser som gjorts, precis som vid fysisk upplärning. Svårigheten 

med att ha upplärningstillfällen på distans via plattformar som Teams har varit svårigheten att 

dela upp grupper i olika kompetensnivåer, något som Sopra Steria gjorde vid fysisk 

utbildning. Detta resulterade i att slutanvändarna, trots kompetensnivå, sitter och lär sig 

samma sak. 

 

Mikael ansåg att rent inspelade utbildningstillfällen inte är att föredra, då det inte möjliggör 

för frågor som slutanvändarna. Manualer har också använts vid distansarbetet för att, som vid 

fysisk upplärning, kunna gå tillbaka och snabbt få hjälp vid svårigheter. Vid distansutbildning 

har Mikael märkt att det skiljer sig från individ till individ vilken metod som passar bäst för 

inlärning. Då upplärningstillfällena blivit kortare och mer frekventa har slutanvändarna mer 

tid att själva sitta och lära sig. Detta, enligt Mikael, passar bättre de individer som gillar att 

lära sig genom att plugga in allt på egen hand. Därför tycker han att manualer är ett bra 

redskap att ha, samt att det tillåter att gå in och läsa vissa detaljer i efterhand. Trots fördelarna 

med manualerna upplever Mikael att klassrumsinlärning är det bästa sättet att lära sig ERP-

systemet. Klassrumstillfällen är mer interagerande, något som manualer saknar. Mikael 

berättar att manualer ofta blir ett opedagogiskt häfte med bilder som förklarar hur man ska 

tillväga, något som blir svårt att förstå för en oerfaren användare. Istället föredrar Mikael 

rörliga bilder i form av film, där det blir lättare att hänga med och förstå hur man faktiskt gör. 

 

4.3.2 Sopra Steria, Erik 
Under de senaste två åren har utbildningen i första hand getts på distans. Teams är ett av 

verktygen som Sopra Steria använt för sina distansutbildningar, en avgörande faktor till att 

distansutbildningarna har fungerat bra menar Erik är för att de tekniska verktygen har tagit 

stora kliv under pandemin- både dess funktioner samt prestanda. Erik anser att en annan 

avgörande faktor till att distansutbildning har fungerat bra är att Sverige generellt har en bra 

infrastruktur och att alla sitter på en bra internetuppkoppling. Utbildningarna har varit både 

synkron och asynkron. All utbildning har körts i realtid men har samtidigt spelats in för att 

slutanvändarna ska kunna se dem i efterhand. 

 

Erik förklarar att han både ser fördelar och nackdelar med att Cloud ERP utbildning som ges 

på distans. En fördel med att hålla en utbildning på distans är att man kan sitta hemma med 

sin egen utrustning, som skärm och tangentbord. En svårighet som Erik identifierat med 

fysisk utbildning är att upplägget ofta sker i ett konferensrum där materialet visas på en dator. 

Svårigheten med detta är att alla personer ska kunna se det som visas på datorn, om 
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utbildningsledaren zoomar in för att förstora bilderna kan det bli ett störningsmoment där 

utbildningsledaren själv inte hittar för att man blir ovan vid upplösningen. Fördelen med 

Teams i detta fall är att alla deltagare har bilderna på sin egen dator och själva kan välja om 

man vill zooma in när användarna tittar på det som utbildningsledaren går igenom. Två andra 

fördelar är att det går att smidigt spela in utbildningen och att det är blir enkelt att ställa 

frågor genom funktionerna som finns på Teams, som att räcka upp handen eller skriva en 

fråga i chatten.  

 

Vidare berättar Erik att en utmaning har är varit bristen på kroppsspråk och att 

utbildningsledaren inte får ögonkontakt med deltagarna. Många deltagare väljer att inte ha 

kameran på vilket gör det svårt för utbildningsledaren att förstå om deltagarna tar in och 

förstår det som sägs. Det är även lättare för deltagarna att tappa fokus när utbildning ges på 

distans, detta har Sopra Steria försökt jobba med genom att hålla kortare pass, istället för att 

hålla i två timmars långa Teams möten. 

 

Det har varierat hur många utbildningstillfällen som ges för en implementering på distans, då 

detta baseras på hur mycket slutanvändarna ska använda systemet, vilka delar i systemet som 

ska användas samt vilka delar som deltagarna behöver lära sig. Erik menar att det brukar vara 

minst tre till fyra moduler och nästan alltid en generell genomgång om hur de allmänna 

funktionerna fungerar, hur man ska arbeta i systemen och dess gränssnitt. Totalt brukar det 

ligga runt fem till tio utbildningstillfällen. Han menar däremot att utbildningstillfällena har 

ökat vid distansutbildning då det blir mer lättillgängligt. Vidare förklarar han att den främsta 

utmaningen blir att utbildningsledaren inte ser deltagarna och inte kan uppfatta om de förstår 

informationen eller inte. En lärdom Erik tar med sig från det är att komplicerade delar bör 

därför vara på plats.  

 

Anledningen till att utbildningen ges i realtid är för att Erik anser att det är svårt att förinspela 

utbildningsvideos eftersom ett Cloud ERP är under konstant förändring. Det kommer nya 

funktioner efter några månader vilket leder till att utbildningsvideos och instruktioner blir 

inaktuella, vilket är en utmaning.  

 

4.3.3 Framtiden, Jenni 
Vid starten på covid-19 och det påtvingade distansarbetet var hela utbildningen hos 

Framtiden satt på distans, då alla höll sig hemma. Utbildningen skedde då helt över 

plattformen Teams med en mer synkron infallsvinkel, där upplärningstillfällena hölls i 

klassrumsformat i realtid. Samtidigt spelade Framtiden in alla utbildningstillfällen för att 

användarna senare skulle kunna repetera samt gå tillbaka vid oklarheter eller svårigheter, ett 

mer asynkront utbildningssätt. För att säkerhetsställa utbildningskvalitén har Framtiden kortat 

ner tiden för utbildningstillfällena i klassrumsformat för att istället öka antalet 

utbildningstillfällen. Jenni berättar att deras anställda har på dessa utbildningstillfällen gått 

genom kortare moment i ERP-systemet för att senare få jobba vidare själva. Något hon anser 

har varit avgörande är att Framtiden har haft en öppen kanal på Teams där deras anställda har 

kunnat gå in och frågat en superanvändare när de vill ha hjälp. Detta har fungerat som en 

sorts IT-support och gjort att deras anställda har kunnat få hjälp snabbare vilket, enligt Jenni, 

har resulterat i bättre kunskap i Cloud ERP-systemet hos deras anställda. En kollega till Jenni, 



Distansarbetets påverkan på användarträning av Cloud ERP                                                      Leche och Nyblom 

 

- 28 - 

som varit mer delaktig deltagare i utbildningen, förklarar att den öppna kanalen fungerade väl 

på grund av att det gav en flexibilitet. Däremot ansåg han att det bästa är att 

introduktionsmötet är fysiskt för att man känner sig mer delaktig som användare när det är på 

plats. Detta kommer man inte åt när allting hålls på distans. Men i och med att 

introduktionsmötet sedan hölls på plats har hybridutbildningen fungerat bra.  

 

När distansarbetet inte längre är påtvingat har Framtiden fortsatt att ha majoriteten av 

utbildningen på distans, dock med ett fysiskt inledande utbildningstillfälle i realtid. Därför 

förklarar Jenni att Framtiden tillämpat en hybrid-utbildning. Framtiden har introduktionen till 

Cloud ERP-systemet på plats, där man träffas i grupper och går igenom systemets, hur man 

hittar inom systemet och dess grundläggande funktioner. Varför denna del inte också är på 

distans, som resten av utbildningen, beror på att Framtiden tycker att det är bättre samt mer 

effektivt att introducera Cloud ERP-systemet ansikte mot ansikte. Att ha denna del fysiskt 

hjälper också till vid upplärning av nyanställda, då de inte har en relation till 

utbildningsledaren. Resten av utbildningen anser Jenni funkar bra att hålla på distans, som 

exempelvis innehåller fördjupningar inom den modul som slutanvändaren kommer använda 

mest. Deras anställda kan därför lära sig systemet medan de jobbar med sina vardagliga 

arbetsuppgifter i systemet. De har fortfarande kvar den öppna kanalen på Teams där anställda 

kan gå in när de stöter på svårigheter.  

 

Jenni anser inte att det är något negativt att man måste ha kortare och fler utbildningstillfällen 

då det annars vid fysisk utbildning skulle kräva att alla samlas, vilket i sig kostar tid från 

organisationen i form av resor. 

 

4.3.4 Nexer Group, Jonas 

Nexer har, redan innan det påtvingade distansarbetet, arbetat med utbildning och upplärning 

av ERP-system på distans. Jonas berättar i intervjun att trots plattformar som Teams och 

Teamviewer har fått ett uppsving har dessa, på ett bra sätt, kunna användas för nio år sedan. 

En av anledningarna till detta är att deras kunder inte alltid befinner sig i närområdet vilket 

gör att en ERP-implementation, med utbildning och upplärning inkluderande, både är 

kostnads - samt tidseffektivt. Utbildnings - och upplärningtillfällena har sedan skett på ett 

synkront sätt, i ett klassrumsformat, där exempelvis en viss funktions flöde visas och körs 

igenom under några timmar eller halvdag med möjlighet för slutanvändarna att kunna ställa 

frågor vid oklarheter. Dessa klassrumstillfällen har inte spelats in för att senare kunna 

användas på nytt, vilket gör att Nexer inte har applicerat ett asynkront arbetssätt. Dock har 

detta kompletterats med möjligheten till uppföljande möten om mer upplärning behövs för 

det givna flödet. Nexer har inte utbildat slutanvändarna, utan fokuserat på att utbilda 

superanvändare inom organisationen som senare lär ut till slutanvändarna inom samma 

organisation.  
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4.4 Distansarbetets påverkan på den fysiska interaktionen  

4.4.1 Sopra Steria, Mikael 
Då slutanvändarna som deltar i utbildningen inte ska kunna gömma sig bakom datorn  

har Sopra Steria infört att alla ska ha webbkameran på samt säkerhetsställa att mikrofonen är 

avstängd så att bakgrundsljud inte stör. Kameran ger en känsla av mer delaktighet och 

möjliggör för mer diskussioner under utbildningarna. Dock har Mikael känt att 

diskussionerna har minskat något sedan de började hållas på distans via plattformar. Vidare 

berättar han att den personliga delaktigheten har blivit lite sämre. Mikael förklarar att det blir 

lättare när man sitter i ett möte på distans att fokusera eller göra annat då det inte märks på 

samma sätt som vid ett fysiskt möte i ett konferensrum. Detta är en av anledningarna, 

förklarar Mikael, att de vill ha webbkameran i gång för alla deltagare. Under de fysiska 

klassrumsinlärningarna kunde man till deltagare som inte lyssnade ställa direkta frågor för att 

få deras uppmärksamhet, detta för att säkerhetsställa att alla lyssnar och tar in kunskapen.  

 

4.4.2 Sopra Steria, Erik 
Erik anser att det finns flera delar som är svåra att ersätta vid distansutbildning. Han förklarar 

att det finns en trygghet att vara på plats och detta sedan utvecklas när man lär känna 

varandra. Detta byggs oftast mellan slutanvändarna samt utbildningsledaren via informella 

möten som när man möts i kafferummet. Vidare förklarar Erik att fysisk utbildning kunnat 

bidra till att de personer som under distansutbildningen varit osäkra, hade varit säkrare på 

Cloud ERP-systemet. Detta kan ha varit en bidragande faktor till att fler utbildningstillfällen 

har behövts ges när det skett på distans. 

 

Erik påpekar däremot att hans uppfattning är att det kan ha blivit lättare för personer som 

upplever det som svårt att avbryta och ställa frågor i en fysisk utbildning att göra det under en 

distansutbildning. Möjligheten finns då att skriva en fråga i chattfunktionen eller använda sig 

av funktionen där man räcker upp handen för att ställa sin fråga. Han menar att de personer 

som har lätt att ställa frågor i en fysisk miljö även gör det på distans. Men den stora 

nackdelen är att utbildningsledare inte kan se deltagarna på samma sätt och inte få en 

uppfattning om de förstår och inte förstår i Cloud ERP.  

 

När det inte längre är ett påtvingat distansarbete berättar Erik att han och Sopra Steria 

fortfarande kommer hålla en viss del av utbildningen på distans. De delar han kommer 

fortsätta hålla på distans är mindre utbildningar, när det handlar om konkreta saker. Vidare 

förklarar han att dessa distansutbildningar kommer ges efter en relation har skapats mellan 

slutanvändaren och utbildningsledaren. En relation som kan göra det mer komfortabelt att 

ställa frågor och föra diskussioner. Men den initiala utbildningen kommer att ske på plats för 

att ha möjligheten att få en känsla av deltagarnas kunskaper samt att slutanvändarna ska 

kunna få en grundförståelse för ERP-systemet.  
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4.4.3 Framtiden, Jenni 
Jenny förklarar att delaktighet och engagemang är två aspekter som är svåra att nå när 

utbildning sker helt på distans. Dock poängterar hon att det främst är relationen mellan 

deltagarna som är svår att ersätta när det sker på distans. Trots att distansutbildning har sina 

fördelar anser Jenni att det är svårt att få in dessa aspekter vid distansutbildning kontra 

fysiskutbildning, något som kan påverka den fysiska interaktionen. Vidare förklarar Jenni att 

personer som tycker att det är jobbigt att ställa frågor när det är en distansutbildning, också 

kan tycka att det är jobbigt när man är i en grupp fysiskt tillsammans. Genom Teams 

chattfunktion kan det vara lättare för de deltagare som tycker det är jobbigt att ställa frågor att 

faktiskt göra det.  

 

Vidare förklarar Jenni att hon inte anser att det är vid det fysiska introduktionsmötet som 

deltagarna lär sig mest. Hon förklarar att det fysiska mötet sätter grunden för ett högre 

engagemang samt förtroende mot ERP-systemet. Men att det är vid distansutbildningen, med 

den öppna kanalen, där mest kunskap tas in. Hon påpekar att den öppna kanalen nästan har 

fungerat bättre än fysiska möten. Hon menar att på ett hemmakontor kan man fokusera och 

arbeta med det man behöver, när deltagaren behöver hjälp eller har frågor klickar sig 

slutanvändaren in på länken och möter utbildningsledaren och mötet blir ansikte mot ansikte 

med möjlighet att dela skärm. Den fysiska interaktionen menar Jenni inte blir några större 

problem om det finns möjlighet att ha ett fysiskt första möte, men att detta har varit ett 

problem på distans, då det fanns möjlighet till att mötas fysiskt. 

 

När samhället öppnade upp och möjligheten att vara på plats fanns övergick utbildningen från 

distans till hybrid. Det har fungerat bäst enligt Jenni, då hon förklarar att det första 

introduktionsmötet som sker på plats ökar den fysiska interaktionen samt gör att deltagarna 

känner sig delaktiga, engagerade, känslan att vara säkrare med grunderna för det nya Cloud 

ERP-systemet samt får en möjlighet att lära känna varandra.  Hon påpekar att det blir lättare 

för deltagarna att ställa frågor på Teams om deltagarna har träffat utbildningsledaren och de 

andra deltagarna tidigare.  

 

4.4.4 Nexer Group, Jonas 

Vid frågan om den fysiska interaktionen anser Jonas att den påverkas till viss del av att inte 

fysiskt träffa varandra. Exempelvis anser han att det tar längre tid att lära känna varandra och 

få en uppfattning om alla personer i gruppen, något som blir lättare vid fysiska träffar och det 

är därför viktigt i början att lära känna varandra, bland annat genom att använda 

webbkameran. Webbkameran möjliggör att man får en känsla över personers tonfall och 

utseende. Dock säger Jonas att det vid senare tillfällen, när gruppen känner varandra bättre, 

inte är lika viktigt att webbkameran är på. Jonas tror att det de fysiska träffarna inte kommer 

att komma tillbaka till samma nivåer och utsträckning som tidigare och därför minska, då 

människor har insett att plattformar som Teams funkar bra. 
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4.5 Användarmotstånd för en ERP-implementation under distans 

4.5.1 Sopra Steria, Mikael 
Användarmotstånd mot Cloud ERP finns både när det råder distansarbete och vid fysiskt 

arbete under implementeringsfasen. Mikael berättar att utbildning och upplärning är en viktig 

del i att minska motståndet mot Cloud ERP, det gör användaren bekväm i den förändring som 

organisationen går genom. Han fortsätter med att berätta om inte utbildningen sker på rätt sätt 

kommer förändringsprocessen ses som något läskigt och skadar istället organisationen. 

Mikael berättar att det alltid finns motståndare som tycker att det är bättre som det är och att 

förändringsprocesser inte är nödvändiga. Om Mikael jämför hur användarmotståndet vid 

distansutbildningen kontra fysisk utbildning sett ut ser han ingen skillnad, det finns 

fortfarande motståndare och anser inte att det har blivit fler på grund av distansutbildningen. 

Fortsättningsvis är jobbet med organisationens ledning något som är viktigt vid 

implementationer av Cloud ERP och vid distansarbete blir ännu viktigare än tidigare. Detta 

beror på att Sopra Steria som leverantör inte syns i samma utsträckning som tidigare hos 

kunden. Mikael berättar att personer från Sopra Steria tidigare har varit närvarande i kundens 

korridorer för att hjälpa med implementeringen. Då har anställda på Sopra Steria träffat på 

människor i kundens miljö och bekantat sig med användarna. Under distansutbildningen har 

detta inte skett och utbildningsledaren träffar enbart kunderna som man bokat möte med, 

vilket leder till att de slutanvändarna inte märker av Sopra Steria som företag på samma sätt. 

Därför kan det finnas en känsla av plötslig förändring hos slutanvändarna, där de ska lära sig 

och använda ett helt nytt system och inte riktigt förstår varför. Allt detta kan bidra till ökat 

motstånd men är något som Mikael tycker Sopra Steria har fått att fungera bra genom att 

informera ledningen att det är viktigt att slutanvändarna vet om den förändring som kommer 

ske. Mikael avslutar med att säga att användarmotståndet inte har minskat eller ökat vid 

distansarbete, utan att det fortfarande finns några få som har idén att det var bättre med de 

äldre processerna. 

 

4.5.2 Sopra Steria, Erik 
Erik förklarar att det alltid finns användare som har ett motstånd mot en implementering av 

ett ERP-system men att han inte i en större utsträckning har märkt av ett ökat 

användarmotstånd när utbildningen har skett på distans. Han anser däremot att om deltagarna 

känner sig säker med systemet så minskar motståndet. En ökad tryggheten och kunskap kring 

Cloud ERP är svårare att uppnå när hela utbildningen ges på distans och därför har fler möten 

och utbildningstillfällen behövs ges för att skapa den kunskap och trygghet som behövs. Men 

Erik anser att det är en del av förändringsresan i sig och att det alltid är en utmaning hur man 

ska få med människor på en Cloud ERP-implementering. Han förklarar vidare att det även är 

svårt att mäta hur motståndet kan skilja sig beroende på om utbildningen ges fysiskt eller på 

distans då detta varierar beroende på hur användarna är med systemet, både kunskapsmässigt 

och mottaglighet.  

 

4.5.3 Framtiden, Jenni 
Jenni anser att det finns en liten skillnad när det kommer till användarmotstånd som kan 

uppstå på distansutbildning kontra utbildning på plats. Hon anser att det som kan förstärka ett 
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användarmotstånd när utbildningen sker på distans är delaktigheten hos deltagarna. När 

utbildningen sker på plats är det lättare för deltagarna att känna sig inspirerade, delaktiga 

samt engagerade, då det enligt Jenni kan vara lättare för utbildningsledaren att “sälja” in 

systemet. Vidare förklarar hon att engagemang, delaktighet och inspiration är tre faktorer som 

kan minska ett användarmotstånd som kan vara svårt att få på distans. Detta är en anledning 

till att en hybrid utbildning av ett Cloud ERP är något som Jenni föredrar. Vid ett första 

fysiskt introduktionsmöte skapas en delaktighet och engagemang hos deltagarna som minskar 

motståndet.  Däremot tar hon upp att det är själva förändringen i sig som är stor, och att 

utbildning på plats eller på distans är inte den stora delen för hur användarmotståndet blir. 

Men att det självklart har en påverkan på det.  

 

4.5.4 Nexer Group, Jonas 
Eftersom Jonas tidigare har arbetat med att utbilda superanvändare, som senare utbildar 

slutanvändare, har han svårt att svara på frågan angående om användarmotståndet mot Cloud 

ERP har blivit större vid distansutbildning. Vidare anser han inte att tidigare projekt har haft 

några problem med användarmotstånd när de har varit på distans. Däremot tillägger Jonas att 

det kanske är de mer bakåtdragna, vid upplärningstillfällena, som ett eventuellt motstånd 

skulle kunna komma ifrån. Dock är detta enbart en spekulation som Jonas gör, och inget han 

själv råkat ut för.  
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5 Diskussion 

Avsnittet innehåller en analys och diskussion av det empiriska resultatet där 

litteraturgenomgången används som utgångspunkt. 

5.1 Användarträning 

Innan den påtvingade distansutbildningen fungerade inte en synkron utbildning lika bra som 

det gör idag enligt Erik. Både Jenni och Erik anser att förutsättningarna under distansarbetet 

har förbättrats av verktyg och funktionerna som används inom en synkron utbildning. Den 

fysiska interaktionen och kvalitén har ökat genom funktioner som att “räcka upp handen”, 

uppdelnings rum och skärmdelning. Att skapa en inlärningsmiljö på distans är något som 

Ates och Paa (2013) anser är svårt. Detta är något som Erik tidigare ansett men en 

förutsättning för att synkron utbildningen har fungerat bra är på grund av att de tekniska 

verktygen som har använts har tagit stora kliv med dess prestanda och funktioner under 

pandemin.  

 

Dorobat och Nastase (2012) identifierar att en viktig faktor för en framgångsrik utbildning av 

ERP-system är att dela upp deltagarna efter deras kompetens och färdigheter. Detta har 

möjliggjorts genom att dela upp olika roller och kompetenser vid utbildningen med 

uppdelningsrum på Teams. När utbildningen ges fysiskt sker uppdelning av grupper på plats, 

men uppdelningsrummen på Teams har fungerat som ett bra komplement för detta. Enligt 

Jenni har den öppna kanalen möjliggjort att utbildningsledarna själva inte behöver dela upp 

gruppen efter kompetens och färdighet, deltagarna får istället individuell hjälp efter sin egna 

kunskapsnivå. Jenni anser att det har varit avgörande för att utbildningen har fungerat bra 

eftersom deltagarna och utbildningsledaren har möjligheten till ett fysiskt möte och 

användaren snabbt kan få hjälp från utbildningsledaren. En nackdel med distansutbildning är 

enligt Harpaz (2002) avsaknad av tekniskt stöd som finns på en fysisk arbetsplats samt 

bristen på professionell support, som påverkar utbildningen. Den öppna kanalen som 

Framtiden använder möjliggör att deltagarna kan få detta stöd genom att utbildningsledaren 

alltid finns tillgänglig med support och stöd genom det öppna mötet på Teams, något som 

ökar att förutsättningar för en lyckad distansutbildning. Utvecklingen av synkron utbildning 

som skett under de senaste två åren har möjliggjort att det idag finns större möjligheter att 

lyckas med en distansutbildning. 

 

Asynkron utbildning har Mikael, Erik och Jenni använt som ett komplement till synkron 

utbildningen från start av det påtvingade distansutbildningen. Utbildningsmetoden har 

fungerat bra och används för att spela in den synkrona utbildningen för användare som hade 

missat eller var i behov av att se om utbildningstillfället, något som ökar förutsättningarna för 

en lyckad ERP-utbildning. Kapeso och Scholtz (2014) nämner att en nackdel med asynkron 
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utbildning är att materialet är förinspelat som begränsar deltagarna att ställa frågor till 

utbildningsledaren. En viktig del inom utbildning är att deltagarna ska ha möjlighet att ställa 

frågor och interagera med utbildningsledaren. Trots att asynkron utbildning inte kan ersätta 

synkron utbildning är metoden ett bra komplement till synkron utbildning och ett bra verktyg 

att använda vid distansutbildning. Det ger användarna möjligheten att själva leta upp hur man 

går till väga vid oklarheter i systemet. Vi identifierar att alla intervjupersoner, förutom Jonas, 

har använt sig av någon form av asynkrona metoder. 

 

Jonas förklarar att han inte har upplevt en större svårighet eller upplevt en skillnad vid en 

påtvingad distansutbildning. En grund för detta kan vara att Jonas har utbildat gruppen 

nyckelanvändare som redan besitter kompetens i systemet, där utbildningen innefattar att 

användaren ska lära sig nya moduler och inte ett helt nytt system. Detta skiljer sig från 

Mikael, Erik och Jenni som varit delaktiga i en implementering av ett nytt Cloud ERP-

system. Dalveren (2014) nämner att tre av de främsta svårigheterna för användarna att 

överkomma vid inlärning av ett ERP-system är igenkänning, acceptans och utbildning. Detta 

nämner Jonas som en faktor till att distansutbildningen har fungerat bra med anledning till att 

nyckelanvändarna känner igen gränssnittet och layouten i systemet sedan tidigare. Detta kan 

innebära att igenkänningsfaktorn och tidigare kompetensen hos användarna har en stor 

inverkan för förutsättningarna att lyckas med en framgångsrik distansutbildning. 

Förutsättningarna för att Jonas har lyckats med en distansutbildning kan vara för att 

utbildningen har skett på nyckelanvändare där det finns en större kompetens och 

igenkänningsfaktor.  

 

Dorobat och Nastase (2012) skriver att trots att fysisk utbildning inte är lika flexibel och mer 

kostsam används formatet i större utsträckning än distansutbildning. Vidare förklarar 

författarna att när utbildningen ges online ökar mängden information och effektiviteten 

eftersom den blir mer lättillgänglig. Alla intervjupersoner instämde med att flexibilitet är den 

främsta fördelen med en distansutbildning. Sopra Steria, Framtiden och Nexer Group har 

kunder som är placerade utomlands och i olika orter i Sverige. Det är både tidskrävande och 

kostsamt för kunden och utbildningsledaren att resa för ett utbildningstillfälle. Däremot 

förklarar Mikael, Erik och Jenni att det är svårare för deltagarna att hålla fokus när 

utbildningen ges på distans och anser att flera korta möten för utbildning på distans fungerat 

bäst för att deltagarna ska hålla fokus och ta in informationen som ges. Jenni, Erik och 

Mikael har, som Dorobat och Nastase (2012), identifierat att onlineutbildning ökar 

effektiviteten och tillgängligheten av mängden information. De att utbildningstillfällena har 

ökat när det ges på distans, deltagarna har velat ha mer information och fler 

utbildningstillfällen på grund av flexibiliteten och tillgängligheten. Vid en fysisk utbildning 

krävs det att alla deltagare samlas på en plats på en begränsad tid. All information ska ges 

under ett tillfälle och det kan försvåra för deltagarna att orka ta in informationen och svårt för 

utbildarna att se till att all information hinner ges på ett tillfälle. Detta problem finns inte vid 

en distansutbildning då det finns en ökad effektivitet på mängden information. I motsats till 

Dorobat och Nastase (2012) så kan fler utbildningstillfällen leda till en ökad kostnad till följd 

av flera timmar faktureras av konsulten och budgeten ökar. Det är något Esteves (2013) tar 

upp som ett befintligt problem, där organisationer redan underskattar den totala kostnaden för 

användarträning under en ERP-implementation. Den totala kostnaden för användarträning 

samt hela ERP-implementationen under ett distansarbete är ännu inte klargjort. Men om tiden 

ökar finns det antaganden att göra att budgeten också ökar. Däremot leder en större förståelse 
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för systemet, som möjligheten till fler utbildningstillfällen kan ge, en ökad möjlighet till att 

systemet utnyttjas till sin fulla potential som är kostnadseffektivt för organisationen.  

 

Minskad fysisk utbildningen ökar kunskapen kring ERP-systemet enligt Ates och Paa (2013), 

där den höga och snabba informationskvalitén vid distansutbildning bidrar positivt till 

deltagarnas inlärningsförmåga och användartillfredsställelse. Men distansutbildning medför 

vissa nackdelar, exempelvis minskar igenkänningsfaktorn i systemet. Därför finns det bland 

Ates och Paa (2013) samt hos intervjupersonerna Mikael, Erik och Jenni en bild av att 

hybridutbildning kommer att börja användas mer. Ett första introduktionsmöte som sker 

fysiskt där deltagarna och utbildningsledaren lär känna varandra och bygger upp 

igenkänningsfaktorn till systemet, medan den fortsatta utbildningen sker via en distansmiljö. 

Förutsättningarna kan därför öka för lyckad användarträning om en hybridutbildning 

genomförs. Utbildningen blir mer informationstät, flexibel och effektiv samtidigt som det 

första introduktionsmötet sker fysiskt för att öka igenkänningsfaktorn till systemet samt 

tryggheten mellan utbildningsledaren och användarna. Något som i sin tur kan skapa en större 

trygghet gentemot systemet.  

 

5.2 Användarmotstånd  

Jonas berättar att han inte upplevt något användarmotstånd på grund av distansutbildningen. 

Då utbildningen sker mot superanvändare och inte mot slutanvändare ökar 

igenkänningsfaktorn eftersom superanvändare har större kunskap kring systemet. Det tar 

Dalveren (2014) upp som en av svårigheterna att överkomma vid inlärning. Eftersom 

superanvändarnas igenkänningsfaktor är högre minskar användarmotståndet, något som 

skulle förklara varför Jonas inte upplevde något användarmotstånd. Användarmotståndet 

uppstår i stället vid nästa process, när slutanvändarna ska bli upplärda av superanvändarna, en 

process som inte Nexer är delaktiga i. Däremot kan Nexer ha minskat användarmotståndet 

genom att distansutbildningen inte kräver samma resande och därför mindre resurser i tid och 

pengarna. Dalvaren (2014) skriver att hela upplevelsen av användarträning påverkar 

resultatet, och att minska användarmotståndet genom på ett smidigt sätt inte förstöra 

företagskulturen kan vara avgörande. Att minska på resande och i stället ha utbildningar på 

distans kan vara en förutsättning till att anställda blir mer positiva till det nya Cloud ERP-

systemet.  

 

Vid analysering av intervjuerna har distansutbildningen inte lett till ett ökat 

användarmotstånd från slutanvändare beroende på om upplärningstillfällena sker fysiskt 

kontra på distans. I stället säger Mikael att det vid ett distansarbete krävs att 

förändringsprocessen i organisationen hanteras på rätt sätt, genom att involvera 

slutanvändarna om den förändring som sker. Det tycker Mikael att Sopra Steria har lyckats 

med, samtidigt som Kiadehi och Mohammadi (2012) skriver att utan involvering av 

slutanvändarna kommer användarmotståndet öka. Det kan innebära att användarmotståndet 

inte är lika kopplat till utbildningsformen som tidigare trott, utan att användarmotstånd är 

kopplat till förändringsprocessen. Jenni fortsätter på detta spår med att säga att hon anser att 

användarmotståndet beror mer på förändringen som ERP-systemet för med sig och inte lika 

mycket på om utbildningen sker på plats eller på distans. Dock tar hon upp att det gäller att få 
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slutanvändarna att känna delaktighet, inspiration samt ett engagemang när det ska 

implementeras ett nytt ERP-system, något som Gupta et al (2018) också tar upp. Jenni tycker 

det blir lättare att uppfylla detta när slutanvändarna får utbildning i fysisk form.   

 

Både Jenni och Erik anser att fysisk utbildning ger ett större förtroende mot Cloud ERP-

systemet. Fysisk utbildning stärker även relationen mellan utbildningsledaren och 

slutanvändarna, något som också skapar ett större förtroende mot Cloud ERP-systemet. Det 

påverkar i slutändan hur användarmotståndet blir mot det nya systemet. Vidare diskuterade 

Erik att det är viktigt att få slutanvändarna att förstå systemet med dess funktioner och nytta, 

för att minska motståndet och öka tryggheten mot systemet. Det stämmer överens med 

Bradley och Lee (2007) artikel om att användarnas acceptans mot systemet grundas i 

tillfredställelsen av träningen. Erik nämner att det har varit svårt när hela utbildningen har 

skett på distans och att det har krävts fler upplärningstillfällen för att säkerhetsställa att 

kunskapen och tryggheten säkras kring systemet.  

 

5.3 Fysiska interaktionen 

Harvey et al. (2021) tar upp sin artikel att det är svårare att koncentrera sig i digitala 

klassrumsinlärningar, något som kan lösas genom att webbkameran ska vara påslagen för alla 

deltagare. Det har alla intervjupersoner implementerat för att öka koncentrationen hos 

deltagarna i distansutbildningen. Mikael konstaterar att det inte har lett till en ökad mängd 

diskussioner vid utbildningstillfällena, utan att diskussionen och den personliga delaktigheten 

har minskat sedan distansutbildning införts. Erik anser att användarna vill ha mer information 

om systemet när utbildningen ges på distans, något som har resulterat i flera 

utbildningstillfällen. Detta skulle kunna vara ett resultat av att det Harvey et al (2021) skriver 

kring att individer tenderar att ha det svårare att koncentrera sig på vid distansarbete, eller 

som Harpaz (2002) skriver att vissa individer inte är klarar av att jobba självständigt och utan 

tillsyn.  

 

Trots ökade utbildningstillfällen påpekade Erik att det har blivit lättare för personer som inte 

ställer frågor i en fysisk miljö att avbryta och ställa frågor i en synkron utbildning, och att 

personer som vid en fysisk utbildning även gör det på distans. Erik säger att detta har 

möjliggjorts av att plattformen Teams har funktionerna att kunna räcka upp handen eller 

ställa en fråga i chatten. Det går emot Mikaels observation att färre deltagare har varit 

delaktiga i diskussioner vid distansutbildning. Mjukvaroegenskaper och 

slutanvändaregenskaper, som Compeau et al. (1995) tar upp som yttre faktorer som påverkar 

användarträningen, verkar vid Eriks observationer ha påverkat utbildningen och den fysiska 

interaktionen på ett positivt sätt. Genom att Teams som plattform har möjliggjort att fler 

deltagare känner sig mer självsäker att ställa frågor och delta i diskussioner vid en 

distansutbildning. Används ramverket av Compeau et al. (1995) för Mikaels observationer 

kommer slutanvändarens egenskaper att påverka användarträningen negativt, då deltagarnas 

brist på delaktighet kommer dra ner kvalitén på utbildningen.  
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Även om Erik har positiva åsikter kring distansutbildning anser han inte att endast 

distansutbildning kommer användas när det påtvingade distansarbetet avtar. Han anser att det 

behövs en fysisk träff i starten för att slutanvändarna ska få en grundförståelse för ERP-

systemet och att en distansutbildning senare används. Svårhanterliga ämnen, som ERP, bör 

enligt Dorobat och Nastase (2012) presenteras i fysiskt format då det blir lättare att föra en 

diskussion. Det är något som intervjupersonerna inte har haft en möjlighet till, där resultatet 

kan bli att slutanvändarna inte skapar den kunskap som krävs för att använda Cloud ERP-

systemet. Frågan som kan ställas är om Cloud ERP är ett för svårhanterligt ämne för att hela 

utbildningen ska kunna ske på distans. Genom att analysera intervjupersonernas, exempelvis 

Jenni och Jonas, uppfattning av hur den fysiska interaktionen påpekar slutresultatet vid 

distansutbildning av Cloud ERP verkar de ha lyckats med sin användarträning. Något som 

kan påverka att användarträningen av Cloud ERP kan ske på distans.  

 

Jenni tar upp att slutanvändarna på Framtiden har arbetat mest självständigt med att lära sig 

det nya ERP-systemet, med hjälp av deras öppna kanal. Det är något som hon anser har varit 

en bidrag faktor till att deras implementering av det nya ERP-systemet har lyckats bra under 

det påtvingade distansarbetet. Däremot tar Harpaz (2002) upp att alla inte är lika flexibla eller 

att deras självdisciplin inte är tillräckligt bra för att jobba på det sätt. Vidare säger Harpaz 

(2002) att vissa kan ta denna frihet och arbeta för mycket vilket leder till arbetsnarkomani. 

Trots att Framtiden har lyckats med sin implementering kan denna metod ifrågasättas med 

Harpaz (2002) påstående, då den inte passar in hos alla organisationer och individer.  
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6 Slutsats 

Studien var baserad på den forskningsfråga som ställdes i början: 

 

Vilka har varit förutsättningarna för utbildning och upplärning av Cloud ERP vid ett 

påtvingat distansarbete? 

 

Vid starten av studien fanns det tankar hos oss skribenter att distansutbildning och upplärning 

inte skulle fungera lika bra som fysisk utbildning och upplärning, denna tanke grundades på 

att majoriteten av litteraturen förespråkar fysisk utbildning av ett ERP-system. Verktygen vid 

en distansutbildning som krävs för en användarträning har inte varit anpassade som vid en 

fysisk utbildning, samt att en fysisk utbildning ökar förtroendet för systemet som leder till 

minskad användarmotstånd. Efter insamlade data har synsättet ändrats till att 

distansutbildning inte påverkat Cloud ERP utbildningen avsevärt och att förutsättningarna har 

varit bättre än tidigare uppfattat. Det påtvingade distansarbetet har tvingat verktyg och 

metoder att utvecklas, något som har förbättrat förutsättningarna för distansutbildningar och 

som i vissa delar har fungerat bättre än den fysiska utbildningen. 

 

Inlärningsprocessen påverkas inte av själva utbildningsformen, om den sker på distans eller 

fysiskt. Det är den fysiska interaktionen som påverkas, där slutanvändare har olika 

förutsättningar för att ta in information och arbeta med systemet. En slutanvändare som har 

dålig självdisciplin eller kräver en mer fysisk interaktion med utbildningsledaren för att ställa 

frågor, har svårare att lära sig det nya Cloud ERP-systemet. Dock kan detta ses från andra 

hållet, där vissa slutanvändare lär sig det nya Cloud ERP-systemet bättre genom att få mer tid 

till arbeta självständigt på distans. Därför krävs det att individen får de förutsättningar som 

behövs för att lära sig Cloud ERP-systemet. Den påtvingade distansutbildningen har 

möjliggjort förutsättningar för en hybrid utbildning, och idag kan vi se och förstå varför en 

hybrid utbildning gynnar de flesta slutanvändare. 

 

Att minska användarmotståndet är en viktig del i ERP-implementationer där användarträning 

har en betydande roll. Grundtanken har varit att användarmotståndet skulle öka vid ett 

påtvingat distansarbete eftersom slutanvändare inte har samma interaktion med ERP-

systemet, utbildningsledaren och förändringsprocessen. Trots detta visar intervjuerna att 

användarmotståndet mot ERP-systemet inte har ökat, men att det fortfarande är viktigt vid ett 

distansarbete att slutanvändarna är delaktiga i den förändringsprocess som sker. Efter analys 

av empirin identifierades att det krävs ett större engagemang från ledningen i att engagera 

anställda i förändringsprocessen som ett Cloud ERP medför eftersom det inte blir lika 

naturligt vid ett distansarbete. Förutsättningarna har varit att det är svårare att engagera 

slutanvändare på distans och det krävs att ledningen ser till att detta görs. Enligt 

intervjupersonerna har det inte blivit svårare för deltagarna att lära sig det nya systemet vid 
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distansutbildning och ingen har identifierat ett ökat användarmotstånd. Det som främst 

påverkar användarmotståndet är förändringsprocesserna som Cloud ERP medför och inte 

utbildningsformen för användarträningen.  

 

Vi identifierar att intervjupersonerna väljer att fortsätta hålla utbildning av Cloud ERP-

system på distans trots att det inte längre är ett tvång. Det påtvingade distansarbete har 

möjliggjort ett nytt sätt att arbeta på distans, något som tvingat verktyg och dess funktioner 

att utvecklas. På grund av att organisationer tvingades förändra utbildningsformen under det 

påtvingade distansarbetet står vi idag inför en förändring inom användarträningen för ERP, 

och vi kan konstatera att Covid-19 pandemin har snabbat på ett genombrott för en 

utbildningsform. 

6.1 Förslag till framtida forskning  

Utöver slutsatsen ser vi att distansutbildningen inte kommer försvinna när det påtvingade 

distansarbetet nu försvunnit, utan att en hybridlösning kan komma att appliceras av 

organisationer. Hybridutbildning är något som intervjupersonerna och viss litteratur 

förespråkar, då det innehåller det bästa av båda utbildningsformerna, exempelvis större 

flexibilitet från distansutbildning samt möjlighet till bättre interaktion med Cloud ERP-

systemet från den fysiska utbildningen. Dock saknas det övergripande forskning på vilka 

metoder inom synkron och asynkron som bör användas och passar bäst vid en 

hybridutbildning för organisationer. 
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7 Appendix 

Appendix 1 - Transkribering, Sopra Steria. 

Företag: Sopra Steria 

Intervjuobjekt: Mikael, Personnel Manager & Project Manager 

Plats och datum: Distans, 2022-04-20. 

Verktyg för mötet: Teams och inspelning med mobil. 

E & G: Erika Leche och Gustaf Nyblom. 
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Rad Person Information 

1 E&G Då tänker jag att vi börjar med lite små frågor innan för att få lite 

grund inför intervjun och då är första frågan egentligen, har ni arbetar 

på distans? 

2 Mikael Absolut. Det har vi gjort mycket under de här... ja de senaste två åren 

egentligen. Det är ju först nu ska man väl säga.. eh ja.. som man 

börjat komma tillbaka och börjat träffa kunder fysiskt igen. 

3 E&G Okej. Då nästa fråga… kände ni på ert företag att det var ett tvång 

eller så var det påtvingat distansarbete under covid-19? 

4 Mikael Nej, det... påtvingat det beror väl på lite grann hur man ser det. Men 

det har varit önskvärt, självklart. Sen är det, har vi varit ganska 

transparenta och försökt vara tillmötesgående. Vissa kan inte jobba 

på distans. Man har inte förutsättningarna för att kunna göra det, och 

eh… vissa kanske har förutsättningar men vissa klarar inte av det 

psykiskt. Och då har det fortfarande. Det är så att vi har ju inte stängt 

ner kontoret eller våra kontor över huvud taget utan möjligheterna 

har funnits att vara där men säkerställa att man håller distans och ja, 

att man följer dom riktlinjer att är man sjuk så har man mer eller 

mindre varit tvungen att sitta hemma. Sen har vi också haft det som 

många företag, det vill säga rapporteringskrav i form av. Ja, är det 

någon som drabbad så har det varit spårnings hänseende så har vi 

varit tvungna att rapporterat allt sånt. 

5 E&G Okej, vad har du för roll, ehm alltså, utbildar du kunder för ERP-

system eller vad har du för roll? 

6 Mikael Jag, eh, jag har egentligen fler roller på företaget, dels så jag 

Personnel Manager, så jag  är egentligen konsultchef så jag ansvarar 

ju för majoriteten av våra ERP konsulter. Sen är jag även 

projektledare i inom just ERP världen. Så att jag kan väl säga att jag 

är inte den som sitter i utbildar direkt, men jag har ju fortfarande 

övergripande planering som ansvar att säkerställa att allting fungerar 

som det ska. Jag är ju med i många av de här tillfällena och ser att det 

fungerar som det är tänkt. 

8 E&G Då går vi över till frågorna vi skickade till dig också, då ska vi se. 

Innan covid-19, hur var upplägget för er användarträning då av ERP-

system, alltså var ni på plats hos kunder eller har ni kört lite distans 

innan? 

9 Mikael Jag skulle säga att majoriteten innan, om man säger det gamla 

normala, då var det ju så att utbildningar gjorde man fysiskt, på plats. 

Sen fanns det ju alltid vissa undantag, om man hade anställda någon 

annanstans eller som inte är satta fysiskt på det kontoret där man 

kanske var. Men det var ju så att då, majoriteten av tillfällena så ville 

man att folk skulle komma fysiskt så att man bjöd ju in folk att 

komma till… ja, den här dagen, eller dom här dagarna, när man 
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faktiskt genomförde utbildningen. Så det var primärt fysiskt skulle 

jag säga. 

10 E&G Och nu då, under covid-19? Ehm… Hur har upplägget sett ut då? Har 

ni varit på distans? 

11 Mikael Absolut. Och… det beror lite på var man befinner sig i projekt och i 

tid och så vidare. Men vi har genomfört ett antal projekt helt och 

hållet under pandemin. Det vill säga, vi har inte träffat kunden fysiskt 

över huvud taget. Och det har varit en utmaning i sig. Det var något 

helt nytt. Det har man aldrig gjort förut och aldrig testat på. Så att ja, 

vi har absolut genomfört helt digitala utbildningar. På gott och ont 

kan jag väl tycka. Många gånger så har det varit positivt, men eh, det 

blir svårare ska jag säga. Eller det är i alla fall så vi upplever det. Det 

blir mycket, mycket svårare just med det här när man ska lära folk 

någonting. Om man gärna vill visa någonting så blir det ganska platt 

när man sitter i såna här möten. Man har ju suttit i några stycken de 

senaste två åren.  

12 E&G Ja gå vidare på nästa fråga. Ja, då ska vi se. Det finns en uppfattning 

om att vissa delar av användarträning som sker på plats är oersättlig. 

Lite som du pratar om innan då, som att det blir svårare att interagera 

med personer, skapa diskussioner och ställa frågor. Hur har din 

uppfattning varit kring detta och hur har ni hanterat det här liksom på 

distans? 

13 Mikael Det är precis det som jag nämnde tidigare, med, många saker är 

jättemycket svårare att hantera över distans och i övrigt i ett möte så 

här. Men vissa saker som vi har infört eller, som många företag 

egentligen har infört, det är ju att om man sitter i ett möte, ja, då ska 

du alltid ha kameran på. Ska alltid säkerställa att, eh, att mikrofonen 

är avstängd så att man inte sitter… det blir lätt när man sitter i ett 

hemmakontor så kommer barnen eller frun eller någonting som rör 

sig i bakgrunden. Sen har vi också, utöver det alltid sett till att 

faktiskt spela in alla utbildningstillfällen. Och det här har varit lite 

grann av det vinnande konceptet så som när man pratar med 

kunderna så här efteråt att även om vi inte kan interagera på det 

sättet. Men vi sitter fysiskt, man kan ta de här puckarna lite löst eller 

diskussionerna. Så har det ändå var så att spelar man in saker och ting 

så blir det lättare att sedan gå tillbaka. När man väl sitter där och ska 

göra det här på riktigt första gången. Ja, men då har vi en inspelning 

där vi faktiskt har pratat om. Och inte bara någonting kompendium 

men mot häfte någonstans som är lite tråkiga bilder som man ska 

försöka förstå. Utan har man då en rörlig bild i form av en film så blir 

det lättare att förstå vad var det som vi faktiskt skulle göra. 

14 E&G Är det förinspelat då så att ni skickar ut till kunder en video, typ en 

föreläsning video, eller är det att ni spelar in när ni då har 

utbildningstillfället? 
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15 Mikael Vi spelar in själva tillfället som vi genomför det här. För oftast så blir 

det så att, vi har förinspelade videos. Absolut. Men när man kommer 

till ERP-system så är varje uppsättning kundunik egentligen. Så att vi 

kan inte ha… Visst man kan ha en generell som visar någon form av 

standard. Men sen så kommer det alltid till att kunderna har en 

avvikelse eller vi har speciallösning för det här. Då är det ju 

fortfarande det vi vill utbilda kunderna i så därav så kan vi inte 

förinspela breda saker utan vi spelar in live. Då kommer också 

löpande frågor, som kan vara nyttig för verksamheten att faktiskt ta 

med sig vidare.  

16 E&G När vi kollar på den personliga delaktigheten i utbildningen. När man 

sitter på Teams eller på distans kontra på plats, ser du att det har varit 

någon skillnad med själva, hur de deltagarna har varit med i 

utbildningen? Har det blivit bättre eller sämre? Förstår du vad jag 

menar med det? 

17 Mikael Eh, jag förstår precis vad du menar. Eller ja, jag tror jag vet vad du 

menar. Men… eh… ja, jag skulle nog säga att det har nog blivit till 

det sämre. Det är lättare någonstans när man sitter i ett möte så kan 

det lätt bli att nej men jag fokuserat på annat eller jag gör något annat 

vid sidan om och så lyssnar lite vakt så där och det är ju en av 

anledningarna till att vi alltid vill ha kameran igång just för att se att 

folk faktiskt är med, eller sitter och tittar ut genom fönstret och 

försöker lyssna på någonting, alltså så får man i alla fall någon form 

av känsla om folk är med. När man hade de här lärarledda eller 

lektions passen så att säga då, då märkte man ju vilken var med och 

de som kanske inte var med. Och då kunde man ju prata med dom 

direkt på ett annat sätt.  

18 E&G Sen ska vi se, ja, du tog ju upp lite… Vi har en fråga här… om de 

faktorer som varit avgörande för att det fungerat eller inte fungerat på 

distans. Men det du menar då är de här inspelningarna och kameran?  

19 Mikael Ja precis. Jag skulle säga, det vinnande konceptet som har vart i den 

här pandemin, det är just inspelningen för det är någonting man har 

kunnat ta med sig. Och… ja… nackdel är väl just det här med fysiska 

möten, det är det, det är ju saker man får i dom som man aldrig kan få 

i ett platt videomöte. Känner jag iallafall, jag kanske är av den gamla 

skolan men. Det är ju så någonstans att det här personliga mötet, att 

det skapar väldigt mycket. Man kan läsa av folk på ett helt annat sätt. 

Och även om det är lärarledda utbildningen i form av att dem ska 

sitta hands on och köra igenom systemet och vi bara visar och hjälper 

till. Då är det mycket lättare att göra det när man ses. Man ser 

verkligen vilka det är som förstår och vilka förstår inte. Det gör man 

inte på samma sätt här, skulle jag uppleva som när man sitter i ett 

möte. Och framförallt när det kommer till de här mötena… eh, ja… 

Initialt ska man säga att Teams, som vi jobbar mycket med, i och 

med att vi är Microsoft orienterade. Så det har ju utvecklats mycket 

de här senaste åren. Det har utvecklas enormt mycket, den produkten. 
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Men när den kom i början, eller när den släpptes och när man började 

använda det i större omfattning i början av pandemin då fick man 

ju… när man väl presenterade, det är ju det vi gör, ja, då sätter vi upp 

i presentationsläge och så kör man en demo men då ser inte jag 

deltagarna runt omkring utan man var ju tvungen att ha flera skärmar 

så fick man upp några bilder på några personer. Sen har ju där 

utvecklats att, så nu kan man ju både dela och man ser alla som är 

med i olika konstellationer, eh…  så att jag har ju utvecklats till det 

bättre skulle jag säga. Men framför allt i början var det svårt. 

20 E&G Men hur gjorde ni i början, var det… alltså funderar ni på att pausa 

vissa utbildningar eller började ni på en gång att övergå på distans 

och köra på Teams? 

21 Mikael Det är ju så att vi hade inget val egentligen. För många gånger är det, 

projektet har sin tid, med det här datumet så ska vi gå live. 

Verksamheten ska köra igång det nya systemet, så man har inte så 

mycket att förhålla sig till utan det var verkligen så att vi har inget 

val. Däremot så var ju upplärningen för oss, var ju också längre. Att 

se, jaha, hur gör man det här på bästa sätt och jag vet inte hur många 

gånger vi övade eller repade för att se till att det här faktiskt skulle 

funka på ett hyfsat bra sätt. Sen har man ju lärt sig allt eftersom, ju 

fler gånger man gör desto mer lär man ju sig, absolut. 

22 E&G Då ska vi se… Ja, vi har läst mycket om användarmotstånd när det 

gäller en implementering av ett nytt system, generellt av kanske ERP-

system. Ehm… har ni upplevt något, eh, användarmotstånd från 

slutanvändarna i organisationen gentemot ERP-systemet när det skett 

på distans? Eller alltså upplever ni att det varit högre eller lägre eller 

samma? 
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23 Mikael  Jag skulle säga att det alltid när man implementerar ett nytt system, 

så är det alltid, så finns det alltid motståndare. Det finns alltid dem 

här bakåtsträvarna som tyckte det var bättre förr. Så här har vi alltid 

gjort, det är mycket enklare, även om det är ett nytt och modernare 

gränssnitt, system och processer. Så är det, finns det alltid tyvärr, 

dem här personerna som tycker att det var enklare förr och att det är 

läskigt med förändring. Så jag ska nog inte säga att det är någon 

större skillnad idag kontra vad det var igår, utan det är ungefär 

samma konstellationer som fortfarande är de här, jag kanske inte kan 

säga bakåtsträvare, men som inte är så förändringsbenägna. Och där 

upplever väl vi också som företaget att det har varit någonting som är 

jätte stor vikt och någonting vi har tagit med oss nu, i att när man gör 

det här på distans eller i de här typerna implementationer på distans, 

att det är jätteviktigt att jobba med föreningens ledning. Att hela den 

här förändringsresan, som faktiskt kunderna ska gå in på har alltid 

varit av jättestor vikt. Men jag skulle säga ännu viktigare nu än vad 

det varit tidigare. Just när, i och med att vi som leverantörer, 

kunderna ser oss inte. Tidigare var det så att man fanns där i 

korridorerna. Man rörde sig i deras miljö och man träffar lite folk och 

lite olika individer. Nu träffar man egentligen inga mer än dem man 

har bokat möte med så de här, ska jag säga, de dagliga användarna 

kanske i någon utsträckning, de märker inte av oss på samma sätt. Så 

att helt plötsligt det blir det bara en förändring för dem, så ja nu är det 

ett nytt system som kommer på banan. Men jag skulle, jag upplever 

inte att, som svar på din fråga egentligen, att jag upplever inte att det 

är någon större skillnad idag kontra vad det var igår. Det är 

fortfarande, det finns de som fortfarande tycker att det är jättejobbigt 

och de fanns förut också. Så jag upplever ingen skillnad skulle jag 

säga.  

24 E&G För vi har läst mycket om just att utbildning kan göra så att 

motståndet minskar lite när folk lär sig systemet och då tänker vi att, 

som du pratar om, att det är svårare att kanske interagera och så där 

med personer på distans. Att det kanske har varit ännu ett hinder att 

den upplärning eller träningen som de kan få att, ja, det blir inte lika 

bra kanske eller svårare och att motståndet kanske då blir ännu mer 

påtagligt. Men det är ingenting som du märkt av riktigt? 

25 Mikael Nej, det är faktiskt ingenting jag har gjort. Sen vet jag inte om ni 

skulle ha en sittning med min kollega ha så har han kanske en helt 

annan syn på det här. Han har ju verkligen suttit med hands on, i och 

genomfört utbildningen. Men eh… det, den stora skillnaden, jag 

tycker ju som sagt inte att det är någon större skillnad i motståndet, 

men däremot så, men har man väl insett när man gjort de här 

utbildningarna, så har det blivit många fler utbildningstillfällen. De 

kanske har varit kortare någonstans, men det har blivit många, många 

fler än vad det hade varit om man faktiskt hade träffats. Det är väl 

just det här, när man sitter på distans, så kommer det upp frågor och 

då får man boka ett nytt möte. De här frågorna som man inte har 

kunnat ta i sittande möten, helt enkelt.  



Distansarbetets påverkan på användarträning av Cloud ERP                                                      Leche och Nyblom 

 

- 46 - 

26 E&G Men känner du själv att utbildning minskar användarmotståndet? 

Alltså, är det en uppfattning som du håller med om? 

27 Mikael Det gör jag absolut. Definitivt.  Det är väl också ett sätt i hela den här 

förändringsresan eller vårat förändringsarbete, det är just det att, man 

har förstått att synas är självklart som leverantör när man promotar 

det man ska leverera eller det man ska implementera. Men sen är det 

just utbildning, det gör ju någonstans användaren bekväm i den 

förändring som kommer och ska gälla egentligen. Så att absolut, det 

är en jätteviktig aspekt att utbildning A och O, för gör man inte den 

på ett korrekt sätt, nej då kommer det vara läskigt och då kommer det 

göra ont när väl förändringen sker. 

28 E&G Ja och bara en allmän fråga, hur lång brukar utbildningsprocessen se 

ut? Eh… asså… hur lång brukar den vara? Det kanske skiljer sig 

beroende på företag och så men kontrar lite att som du säger, det 

kanske har blivit lite fler utbildningstillfällen, ser någon skillnad på 

att den blir längre under distans? 

29 Mikael Ja alltså, det är precis som du är inne på här beror ju lite på, vad är 

det för företaget? Vad är det vi implementerar? Vilka delar av 

systemet är det som kunderna ska använda? Så det är svårt att säga att 

ja, men tidigare så var den 2 veckor, nu är den 4 veckor. Så att. Alltså 

jag generell om man säger så här, ok, vi tar ett ERP-system. Vi 

jobbar ju vi som sagt med Microsofts produkter och tar man bara en 

standard implantation utan några egentligen anpassning eller 

kundunika lösningen, det skulle jag säga att ja, men en 

utbildningsinsats det brukar vi ungefär kalkylera på att ja, men det är 

en veckas tid. Det vill säga en veckas arbete från våran sida kontra, ja 

då blir det ungefär 2 veckor för kunden, brukar man då, man brukar 

ungefär dubbla den. Dels har de våran lärarledda utbildningen men 

sen måste de sitta själva öva. 

30 E&G Har ni då att, att ni utbildar någon typ av superanvändare hos 

företaget och så för dem utbilda slutanvändarna? Eller utbildar ni 

slutanvändarna på en gång? 

31 Mikael Det vi, vi brukar ha som så att vi har trainer trainer konceptet heter 

det, det vill säga ja, man har ett antal utsedda superuser eller 

superanvändare. Det är oftast det som brukar vara mest effektivt och 

det som vi också ger mest kunskap för kunden, för då innebär just att 

superanvändare sen ska jag utbilda slutanvändare. Sen har vi alltid 

med som en option, att när det väl kommer till att superanvändare ska 

bilda sin egen personal. Då brukar vi dels vara med för att det 

kommer alltid upp frågor som många inte kan svara på eller det mer 

komplexa frågor. Vi kan också om kunden vill, för det finns ju 

mindre organisationer där vi inte har resurserna eller tiden för kunna 

göra det. Då genomför vi också utbildningen för slutanvändarna, men 

främst vill vi säkerställa att de har ett superanvändare som faktiskt lär 

sig systemet till grund och botten som sen vidareutbildar. 
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32 E&G Jag har en till följdfråga egentligen, det här med distans och 

utbildning, att det finns ju många metoder man pratar om för att 

utbilda. Är det någon du tycker jag funkar bäst under just 

distansarbetet? Har det varit bäst på bara klassrumsinlärning på 

distans eller var det bäst med manualer? 

33 Mikael Ja, jag tycker ju fortfarande och det här är väldigt unikt alltså det är ju 

från individ till individ egentligen vad man tycker är bäst. Vissa 

tycker ju att genom att nöta och lära sig så lär man sig bäst. Men av 

erfarenhet så skulle jag ändå säga att manualer, absolut, det är 

jättebra att ha. Man kan gå in och läsa vissa detaljer sen efteråt och 

där kan man alltid ha med sig. Men jag upplever ändå att den största 

och främsta eller det bästa sättet för individen att lära sig saker och 

ting det är just i klassrums sittningar. Där de gör sitt efterarbete och 

där de faktiskt sitter och övar igenom och genomför sina testfall och 

så vidare. För det, det ligger ju till grund för mycket i våra, när vi 

sätter upp ett system till en kund så är det så att vi har ju fått 

användarfall eller vi har fått krav och baserat på de här kraven, så ska 

ju sen verksamheten skriva sina användarfall. Så att de vet vad det är 

de själva ska testa. Och vad är acceptanskriteriet på det här testfallet 

egentligen. Det är en sak att man man ska testa av någonting, ja jag 

har inget bra exempel, man ska lägga upp någonting nytt. Ja, men vad 

är utfallen, vad är acceptanskriterier för att den ska bli godkänd. Så 

det är ju också någonting vi jobbar med kunderna som är jätteviktigt 

inför hela, både utbildningsinsats och egentligen från hela 

implementation att finns i kraven. Absolut de måste detaljeras, men 

de måste också ha användarfall och de måste ha acceptanskriterier. 

34 E&G Är det någonting som du har sett nu under upplärning på distans som 

du tycker har varit bra som du kanske skulle känna att det här skulle 

jag kunna se att man fortsätter med? 

35 Mikael Absolut finns det ju fördelar också. Det är såna här saker som 

resvägen slipper man, restid, om man nu ska säga om de mjuka 

värdena. Vi har ju vart, man har effektiviserat dagarna på ett sätt. 

Man avsätter 2 timmar som vi ska genomföra den här demon eller 

utbildningsinsatsen på. Så att man har effektiviserat dagen 

någonstans i någon omfattning, men jag upplever ju ändå att man 

saknar ju någonting ändå.  

36 E&G Generellt sett, så tycker du inte att det blir lika bra på distans? Det är 

din uppfattning av det?  

37 Mikael Nej, det är väl min helt egna uppfattning av det. Att ses fysiskt, att 

göra det på riktigt är viktigt.  

38 E&G Jag tänkte också, tyckte du generellt att utbildningen och projektet 

hade tagit lite längre tid i och med att du säger att det varit lite fler 

utbildningstillfällen som kanske måste ges? Tycker du generellt sett 

att det har tagit lite längre tid när det skett på distans?  
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39 Mikael Det har det absolut gjort. Och det kan man säga, det har generellt, 

hela projekten egentligen har tagit längre tid just för att det har skett 

på distans. Alla faser egentligen, i ett projekt, har dragit ut på tid. Det 

har tagit mycket mer tid och mycket engagemang egentligen. 
 

40 E&G Är det för att du tror att folk kanske kommer med frågor i efterhand 

som du tidigare sa? Att man måste boka upp flera möten i efterhand 

eller finns det någon annan grund tror du?  

41 Mikael Nej, nej men jag upplever väl det att det är mycket, just det här att 

man förstår kanske inte helheten. Och det är väl också att tidigare när 

man gjorde de här utbildningarna så kunde man ja, det finns ju alltid 

vissa som förstår fortare än andra. Det kommer man aldrig komma 

undan. Men när man hade de här lärarledda eller sågs fysiskt, då 

kunde man ju faktiskt parallell köra de här lite grann i samma 

utbildningstillfället. Ja, men de som förstod det här snabbt, men de 

kunde man ta i ett spår som faktiskt fick öva på någonting annat eller 

lära sig något djupare om någonting. Nu blir det ju att ja, men nu 

sitter vi och det ska vara det här. Det är det här som är fokuset idag 

och jag kan inte springa brett för att jag ser inte vad individen kan 

eller förstår. Så därav har det blivit mer tillfällen egentligen där man 

måste boka upp fler tillfällen med individerna för att få dem på 

banan. Det har man väl också märkt att tidigare, även när kunderna 

satt fysiskt tillsammans, för de har ju också suttit på distans. Det inte 

bara jag eller vi som kunder och leverantörer utan alla har ju suttit 

hemma eller någon annanstans. Många gånger så har det inte blivit 

samspelet mellan kundens anställda heller som man kanske hade 

tidigare i de här lärarledda utbildningstillfällen där de faktiskt kan 

lära varandra på ett bättre sätt. Så där upplever jag väl också en 

nedsida egentligen, de har ju inte den här kompetens spridningen 

internt heller. 

42 E&G Du tog upp lite det att när utbildningen sker fysiskt så kan man dela 

upp vissa grupper när man ser att några förstått olika saker så får de 

öva på en specifik del. Det har vi också läst lite om att det är ganska 

viktigt att man delar upp användarna i olika grupper så att alla kan 

utvecklas i sin takt. Känner du att man inte riktigt har kunnat göra det 

på distans?  

43 Mikael Nej, jag upplever det. Det är klart att det hade man säkert kunna 

vidareutveckla. Ja då skulle man börja bryta upp i mindre grupper, så 

ska man ha andra små rum i stora hela. Men jag upplever det inte 

samma sätt. Det var enklare tidigare. 

44 E&G Okej. Har du något mer att tillägga som du tror är viktigt för oss att 

veta?  

45 Mikael Alltså som sagt hör av er om det skulle vara någonting som dyker 

upp, några tilläggsfrågor eller något, det är bara hojta.  
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46 E&G Toppen tack så jättemycket. Det var jätteintressant att höra dina 

tankar och åsikter.  

47 Mikael  Tack! Hejdå.  

48 E&G Hejdå.  
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Appendix 2 - Transkribering, Sopra Steria. 

Företag: Sopra Steria 

Intervjuobjekt: Erik, Business Application ERP 

Plats och datum: Distans, 2022-04-20. 

Verktyg för mötet: Teams och inspelning med mobil. 

E&G: Erika Leche och Gustaf Nyblom. 
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Rad Person Information 

1 E&G Då börjar vi på en gång då. Ska vi se, vi kan ju börja med en fråga 

om du har jobbat på distans nu med upplärning av ERP?  

2 Erik Ja, ja men det har jag gjort. Jag började för ungefär två år sen på 

Sopra. Så jag kom in mitt i början av krisen.  

3 E&G Så du började på Sopra Steria under covid-19?  

4 Erik Ja, precis. I början på mars 2020.  

5 E&G Okej. Och de kunder du har haft, har de arbetat på distans eller var 

dem på plats?  

6 Erik Både och. Många körde hybrid, vissa var inne och vissa som hade 

möjlighet och ville jobba hemma dom gjorde det. Så det var 

väldigt ofta det var hybrid möten och att vissa var på plats och 

någon annan körde på Teams eller hade flesta delen av mötena på 

Teams. 

8 E&G Och vilken roll har du, som vi förstår det så utbildar du kunder 

inom ERP-system? 

9 Erik Ja men precis. Så jag har varit konsult och har ju hållit 

utbildningar, eller vad man ska säga, instruerat användarna hur 

dem ska arbeta med systemet.  

10 E&G Då går vi över till dem andra frågorna. Nu vet vi att du inte 

jobbade på Sopra förens under den påtvingade distansen. Men har 

du lärt upp inom ERP-system innan du började på Sopra Steria?  

11 Erik Ja men det har jag absolut.  

12 E&G Hur har det sett ut då? Har du kört på distans innan eller har det 

bara varit på plats?  

13 Erik Nej det har varit både och, dels till hänsyn till geografi. Jag har 

jobbat mycket mot Norge tidigare och då har det inte varit 

försvarbart att kostnadsmässigt att åka bara för, till exempel en 

timmes utbildning. Eller så samlade man ihop det när man väl var 

där. Vissa saker behövdes ju hållas på en gång. Så det, både och 

skulle jag säga. 

14 E&G Så det är inte helt nytt för dig med distans skulle du säga? 

15 Erik Nej. Absolut inte. 

16 E&G Och då, när ni hade på hybrid, innan pandemin. Vilka metoder 

hade ni då för själva upplärningen? 

17 Erik Dels så tittade vi på att spela in, att göra Youtube filmer eller 
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liknande, men det sattes aldrig i gång där man började spela in 

och lägga ut. Annars var det att man gjorde mycket manualer med 

bilder, sen höll utbildningar utifrån den, så det var mer materialet. 

Jag upplever i alla fall att det var stora tekniska utmaningar 

tidigare, till exempel har Teams inte alls varit på samma sätt, eller 

Skype om man använder det. Nu finns det mycket mer 

förutsättningar att hålla på distans. Teams tog stora kliv under 

pandemin, med funktioner och prestanda. Det har digitaliserats 

mycket under två år. 

18 E&G:  Nu när du har utbildat när det har varit ett lite mer påtvingat 

distansarbete och kanske i en lite större utsträckning, hur har det 

upplägget sett ut och fungerat då? 

19 Erik Jag tycker att det har fungerat bra, det är både för- och nackdelar 

skulle jag säga med att vara på plats och kunnat visa. Fördelen att 

kunna köra på distans är att man kan sitta hemma med sin 

uppsättning skärm, tangentbord och allting. Oftast sitter man 

kanske i ett konferensrum på en laptop sen ska alla titta på en 

skärm som är långt borta, och det kanske är svårt att se och man 

måste zooma in väldigt och då hittar man kanske inte själv i 

stället. För att man blir så ovan vid den upplösningen. Så det 

tycker jag är fördelen med att köra på Teams att dels går det att 

spela in väldigt lätt, folk kan ställa frågor väldigt lätt eller att 

räcka upp handen genom funktionerna som finns och sen kan alla 

zooma in så som de vill ha det i Teams när dom tittar på det man 

går igenom. Men sen är ju utmaningarna att man inte får någon 

ögonkontakt med publiken, man vet ju inte ens om dom är med 

eller sitter och fikar. Det är den stora utmaningen, man skulle vilja 

ha tre skärmar, men alla kör nästan med kameran av dels för att 

man inte vill sitta och se sig själv och det tar även prestanda på 

nätet om 20 personer ska sitta och streama. Det är lite upplägget 

på det för mottagaren, så man får sitta och skräddarsy det där. 

20 E&G Du förklarade att innan pandemin så hade ni de olika metoderna 

att ni hade klassrumsinlärning inspelade och manualer. Använde 

ni samma typer av metoder när det var på distans eller använde ni 

något mer? 

21 Erik Nej men det var ju ofta så att man gick igenom, men jag tycker 

inte att det fungerade lika bra som det fungerar nu. Det är lättare 

att dela skärm nu och visa och zooma in. Man jobbar mer med 

Cloudlösningar nu också så att alla kommer åt allting, så länge 

man har ett konto. 

22 E&G  Har allting körts i realtid eller var några av delarna förinspelade 

under covid-19? Eller har ni försökt köra live? 

23 Erik Vi har försökt köra allting i realtid. Men eftersom vi i stort sett 

alltid spelat in det så har det gått att se i efterhand för den som 



Distansarbetets påverkan på användarträning av Cloud ERP                                                      Leche och Nyblom 

 

- 53 - 

missar eller vill se det igen. Sen, vi har ju inte följt upp så mycket 

hur man tittar på det där i efterhand. Oftast lämnar vi över 

inspelningen till kunden så har dem den hos sig i och med att dem 

betalar för det så är det deras material. Jag har tittat på det här 

med inspelning och hur man gör saker, men jag tycker det är svårt 

i och med att sitter man i Cloud, det händer saker hela tiden. Det 

kommer nya funktioner så videos och instruktioner blir ganska 

oaktuella. Det tar bara några månader och då kommer en ny 

funktion. Och då känner man inte igen sig och då blir man 

förvirrad. Så det är en utmaning. 

24 E&G Det finns en uppfattning om att vissa delar av användarträning 

som sker på plats är oersättlig som att det blir svårare att 

interagera med personerna, skapa diskussioner och ställa frågor. 

Hur har din uppfattning varit kring detta nu när det mesta har skett 

på distans? 

25 Erik Det är lite som jag var inne på, att det är svårt att få kontakten 

med publiken, och veta om dom tar in det eller om de förstår vad 

man ens säger. Och sen, det är väl också både och, vissa har 

lättare att skriva om de har någon fråga istället för att liksom 

avbryta i ett fysiskt klassrum, då sitter man hellre tyst och bara 

nickar. Och jag tror att dom som avbryter i ett sånt rum även gör 

det på distans. Så jag tror att det är lättare för dom, asså om man 

har en vilja att ställa en fråga och inte vågar, så är det nog lättare 

på distans att faktiskt göra det. Det är min upplevelse. Men sen är 

det just den där kontakten, att man inte ser varandra, det är väl den 

stora nackdelen. 

26 E&G Så just den delen med frågor och så ser du inte har varit eller 

behöver vara ett hinder utan det är mer kroppsspråk och så som är 

utmaningen? 

27 Erik Exakt, och att också förstå att dem förstår. 

28 E&G Tycker du att det har förlorat fokus på Teams? Att folk kanske 

sitter och kollar ut genom fönstret istället eller läser tidningen? 

29 Erik Ja asså absolut. Är man inte superintresserad så är det jäkligt 

svårt. Man kan ju gå till en själv, det är lätt att förlora fokus. Men 

där försöker vi göra, att jobba med korta pass, kör fem minuter 

och kör igen, så att det inte blir dom här 1,5-2 timmars långa 

Teams möten för då ramlar man ju av stolen. Det är ju så för 

utbildare också att man blir väldigt trött. 

30 E&G Hur många utbildningstillfällen brukar ungefär vara? Eller vad har 

du varit med om nu? 

31 Erik Vi har väl kört, eller det är ju också efter behov efter hur mycket 

man ska använda sig av systemet och så men oftast så är det 

mellan 5 och 10 tillfällen. Lite beroende på vad man använder i 
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systemet och vad man behöver lära sig. Men vi kör nästan alltid 

någon generell, lite om hur man jobbar och gränssnitt och allmäna 

funktioner. Och sen har man väl alltid minst 3-4 moduler. Minst 5 

utbildningstillfällen i alla fall. 

32 E&G Ser det att utbildningstillfällena har ökat när det sker på distans 

eller är det lika många som när det är på plats? 

33 Erik Nej det har verkligen ökat. Man vill ha mer utbildning för att det 

är så lätt att folk bara kopplar upp sig när de har tid eller ser på det 

i efterhand. Så det har verkligen ökat. Det är något som vi måste 

tänka på att mot kunderna att de måste respektera att vår tid också. 

Man kan inte efterfråga samma utbildning tre gånger utan då får 

man ställa frågan när man är där om man inte förstod. Och där är 

det återigen problemet att man inte ser varandra när man håller en 

utbildning så förstår man inte om dom sitter som frågetecken eller 

om de tar in det man säger. Så det är en lärdom att om det är 

komplicerade saker så bör det vara på plats. 

34 E&G Det är lite intressant för att vi har läst att det går mycket snabbare 

och är mer effektivt när man kör på distans. Men nu efter våra 

intervjuer så förstår man att när det blir mer tillgängligt så tar det 

nästan längre tid för att det är så tillgängligt. 

35 Erik Exakt, man vill ha allt. 

36 E&G Finns det några faktorer som du anser har varit avgörande för att 

det fungerat och-eller  inte fungerat under användarträning på 

distans? 

37 Erik Ja absolut utvecklingen av Teams, det har gjort mycket. De 

funktioner som har lagts till som skärmdelning och även 

breakoutrooms, det har jag inte använt så mycket men idén tycker 

jag är väldigt bra. Att man kan dela upp sig istället för att starta 

massa nya möten. Och sen också att i Sverige generellt med 

infrastruktur och internet att alla sitter på en bra internet 

uppkoppling eller liknande och det är en stor fördel. Att slippa 

hackandet. Sen märker man också att lite beroende på hur mycket 

man har jobbat med datorer innan liksom, så det är en ganska stor 

varierande kunskap. Om man inte får ljudet att fungera eller 

micken, vissa är helt hjälplösa och man får lägga en kvart på det 

för att alla ska höra. Där tror jag också att man skulle ha lagt, om 

man hade vetat att detta skulle hålla på i två år, så hade nog alla 

företag behövt ta några timmar för sin personal att gå igenom hur 

saker fungerar och hur man gör om det inte fungerar. Det känns 

som att man aldrig riktigt tog tag i det. Att man tänkte att det snart 

var över. 

38 E&G Är det någonting som du ser, inte fungerat? Det är kanske lite som 

du säger, de små delarna med att folk kanske inte kan grunderna. 

Men det är inget annat som du tänker? 
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39 Erik Nej men det är väl också, om inte, det kan vara svårt att hålla rätt 

ton på rösten också. Att det är lätt att man börjar prata lite tyst. 

För det är ingen som säger någonting. Det kan vara jobbigare att 

prata med en hög röst. Men det är ju återigen, att om många sitter 

och har volymen på typ 10 och några har på 100 så kan det vara 

väldigt svårt att anpassa. 

40 E&G En uppfattning är att användarmotstånd kan uppstå från anställda 

inom organisationer när man införskaffar ett ERP-system. Och att 

fysisk utbildning kring systemet kan minska motståndet, har du 

upplevt något användarmotsånd från slutanvändarna inom 

organisationen gentemot ERP-systemet när det skett på distans? 

Om det har ökat, varit samma eller minskat? 

41 Erik Ja men jag tycker framförallt att man ska, är man på plats så har 

man ett Teams möte samtidigt och spelar in det i alla fall till våra 

återanvändare och om det är någon som inte kan närvara så kan 

dom ändå ansluta. Men det ställer ganska höga krav på oss att 

hantera en publik fysiskt och på distans. Men jag kommer nog 

säkert hålla i alla fall mindre utbildningar på distans, om det är 

konkreta saker och kanske efter man har lärt känna dom man 

jobbar med. Så att man då har en relation innan så att det inte är 

ett så stort steg att ställa en fråga eller liknande. Men inte som en 

initial utbildning, då tänker jag i alla fall att dom ska vara på plats. 

För då får man en lite känsla för deras kunskap och hur dom är 

som personer. 

42 E&G Okej. Det var egentligen dom frågorna som vi hade. Har du 

någonting som du känner att du vill tillägga som vi borde veta? 

43 Erik Nej men det är väl just lite det jag var inne på, det kanske inte har 

så mycket med det ni tittar på nu, men hur man skulle kunna få 

användarträning som återanvändbar fast man ligger i ett Cloud 

som förändras hela tiden. Det är intressant att se både tankar och 

funderingar på det. Det finns nog mycket tid att spara där. Om det 

finns bra program där man bara lägger in det som har ändrats men 

ändå har en tråd som man kan följa. För det är väl nackdelen med 

hjulet, att det inte finns så mycket återbruk i och med att saker 

förändrats. 

44 E&G Men du ser ändå, generellt sätt, ganska positivt på 

distansupplärning speciellt när Teams har utvecklats och så? 

45 Erik Ja absolut. Jag tycker det funkar bra, men sen finns det saker som 

man måste tänka på. Och just kanske ha det i två olika steg. 

46 E&G E&G: Ja men vad intressant, tack så mycket för att du ställde upp 

på en intervju. Hejdå!  

47 Erik Tack! Hejdå.  
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Appendix 3 - Transkribering, Framtiden. 

Företag: Framtiden 

Roll: Jenni, CIO (Chef Information Officer)  

Plats och datum: Distans, 2022-04-22. 

Verktyg för mötet: Teams och inspelning med mobil. 

E & G: Erika Leche och Gustaf Nyblom. 
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Rad Person Information 

1 E&G Då kan vi egentligen starta med att fråga vilken roll du har? 

2 Jenni Ja, jag är CIO. Så jag är egentligen ansvarig för alla våra system. 

3 E&G Okej. Och ni har ju implementerat ett ERP-system, vilket system 

var det? 

4 Jenni Vi bytte till en plattform som heter Zoho, under förra året. Zoho är 

inte så känd i Sverige men den är väldigt stor i vissa andra delar av 

världen. Och jag vet att man tolkar affärssystem lite olika, de flesta 

tänker ekonomiaffärssystem men för oss är det här ett CRM och 

rekryteringssystem som är kärnan i vår verksamhet. Så det är 

affärssystem för oss.   

5 E&G Gick ni ifrån ett ERP-system till ett nytt? 

 

6 Jenni Ja. 

7 E&G Vad hade ni för ERP-system innan? 

8 Jenni Intelliplan. 

9 E&G Då hoppar vi över till frågorna som vi skickat till dig. 

10 Jenni Ja, jag har även för intervjuat en kollega som var mer delaktig i 

upplärningen, eftersom att jag var mer ledande så har jag frågat en 

som var mer deltagande också. Så jag har båda våra svar 

uppskrivna, för han har en annan syn på det som har varit en av 

deltagarna. Han kunde tyvärr inte vara med men jag gick igenom 

frågorna lite snabbt innan med honom. 

11 E&G Ja men toppen, gud vad snällt. Första frågan då, har ni innan covid-

19 pandemin blivit upplärda inom ett ERP-system och hur såg den 

utbildningen ut då? Var den på distans eller har det varit på plats 

då? 

12 Jenni Ja förut har det varit på plats. För alla nya som börjar hos oss går en 

utbildning för att läras upp i systemet eftersom de använder det 

systemet varje dag. Och då sker det genom fysisk träff, alltså en 

introduktionsutbildning där affärssystemet bland annat ingår. 

13 E&G Så ni har egentligen en kontinuerlig utbildning i och med att nya 

anställda kommer till företaget? 

14 Jenni Ja precis. 

15 E&G Okej! Och hur har upplärningen för både det nya ERP-systemet och 

när nya anställda kommer till företaget fungerat nu under covid-19? 
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16 Jenni När vi var hemma från början av covid-19 pandemin så var det helt 

och hållet digitalt och nu är det hybrid. 

17 E&G Har ni övergått till hybrid för att ni kände att det inte helt fungerat 

på distans? Eller var det för att möjligheten senare fanns för en 

hybrid utbildning? 

18 Jenni Möjligheten finns för att köra hybrid för att nu kan man träffas igen 

och då har man en introduktion där man träffas i grupperna och då 

är det bra att köra introduktion på den träffen. Det är en del, men 

också för att vi tycker att det är bättre att köra den första delen på 

plats, det är effektivt att köra det ansikte mot ansikte i första steget. 

Men sen tycker vi att det funkar jättebra att köra vissa delar på 

distans, med fördjupningar osv. Men just första gången är det 

ganska bra att man ses. 

19 E&G Vilka delar kan det vara, som är på distans? Vilken fas skulle man 

kunna säga inom implementeringen? 

20 Jenni Asså egentligen… Alla faser förutom den absolut första. För att 

första introduktionen så behöver man bekanta sig med verktyget och 

att man ska hitta och så. Men sen behöver man fördjupa sig inom 

det området som man mest ska använda och då fungerar det jättebra 

att köra på distans. Och då har man också kommit över den första 

tröskeln, det är som den första igenkänningstrappan som kan vara 

bra att köra fysiskt. Som vart jag ska klicka någonstans, jag hittar 

inte ens in i systemet, det känns jätteobekant, den delen är bra att 

köra fysiskt. Man får även ett annat förtroende för 

utbildningsledaren när man möts fysiskt. De är också nya oftast, så 

man har kanske inte träffat varandra innan. Det kanske är skillnad, 

eller det är nog skillnad när man byter ett system för då kanske man 

känner personen som håller i utbildningen beroende såklart på hur 

stort bolaget är. Om man har en relation till den som håller i 

utbildningen. 

21 E&G När ni var på distans, så sa du att ni hade hybrid och vissa delar på 

distans förutom första fasen. Hölls utbildningen via Teams då eller 

fick man sitta själv? 

22 Jenni Ja, det kördes via Teams. Och när vi bytte system förra året då gick 

alla över till ett nytt system och då var det 100% distans. För det var 

ju mitt i pandemin och då fick man inte heller resa. Vi har kontor på 

olika orter och då kunde man inte resa runt emellan heller. 
 

23 E&G Har dem mötena på Teams skett i realtid så att det blir som en 

klassrumsutbildning fast på distans? Eller har det varit förinspelade 

utbildningar? 
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24 Jenni Ja det har varit i realtid. Men vi har spelat in utbildningarna så att 

man kan kolla på dem i efterhand om man vill om man behövde 

repetera. 
 

25 E&G Det måste varit en fördel med att köra på distans, att man i 

efterhand kan återanvända materialet? 

26 Jenni Det fanns jättemånga fördelar, så det var bara en av delarna. Men en 

nackdel är att man måste hålla utbildningarna på Teams mycket 

kortare. Ni har skrivit i någon av frågorna om fokus och 

koncentration och det är ju en jättestor skillnad på distans. När man 

kör över Teams så måste man hålla det mycket kortare. 

27 E&G Känner du då att det är de som sitter och ska läras upp inte har 

samma fokus? 

 

28 Jenni Ja. 

29 E&G Tvingas folk att använda kamera för att bli mer fokuserade? Eller 

hur har det problemet lösts? 

30 Jenni Ja, kamera. Och korta, många korta tillfällen och kamera. Så vi har 

kört kanske en kort genomgång i grupp med kamera och sen har vi 

kört mycket, som har fungerat jättebra, är att köra öppen kanal. Så 

vi kan ha gått igenom ett moment, kort moment, sen har man fått 

jobba vidare själva och då har vi kört öppen kanal så då har vi haft 

som ett öppet Teams möte där det har suttit några som kan svara  på 

frågor. Så när som helst kan man bara logga in i det mötet och fråga 

vad som helst då kanske det är någon annan där så att man kan 

lyssna på vad dom har och fråga och sedan loggar man ut igen.  

31 E&G Hur har responsen varit på det? Har det varit något som har 

uppskattats av deltagarna?  
 

32 Jenni Jättemycket. Den delen är nästan bättre än fysiskt möte, för man kan 

sitta på sitt hemmakontor och göra sina grejer och om man behöver 

hjälp eller frågor så är det bara att direkt gå in på länken och klicka 

in sig så möter man utbildningsledaren ansikte mot ansikte och så 

kan man få hjälp och dela skärm. Och sedan kan man stänga ner 

igen.  

33 E&G Det måste möjliggöra lite för den diskussion aspekten som man kan 

tappa på distans annars som man kan få på plats. Men det verkar 

funka med den öppna kanalen?   

34 Jenni Ja men precis.  

35 E&G För det var ju också en fråga vi hade, att det finns en uppfattning om 
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att vissa delar är oersättliga som man får på plats. Men du anser inte 

att det har varit ett hinder just med frågor och diskussioner? Är det 

mer att hålla koncentration och läsa kroppsspråk?  

36 Jenni Ja själva relations biten, ja det är nog mest det. Sen är det klart att 

det kan vara jobbigt att ställa en fråga i grupp och det kan vissa 

tycka är jobbigare på Teams. Men det är vissa som tycker att det är 

jättejobbigt också när man är i grupp tillsammans när man syns att 

ställa en fråga. På Teams kan man alltid skriva frågor i chatten. Så 

jag vet inte, den är väl både och kanske. 

37 E&G Anser du att det finns några faktorer som har varit avgörande för att 

utbildningen har fungerat eller inte fungerat på distans? Du tog upp 

lite det innan men är det något annat?  

38 Jenni Nej men det är nog det. Men jag skrev upp lite vad min kollega sa 

också. Han tyckte också att den öppna kanalen att det var jättebra, 

det blir mer flexibelt. Men han tyckte också att det var bra att man 

träffades först, man känner sig delaktig på ett annat sätt när det är på 

plats. Man själv känner sig delaktig. Det kommer man inte riktigt åt 

när allt körs på distans. Men det har fungerat ändå. 

39 E&G Känner du att det är ganska avgörande i hela förändringsprocessen 

att dem som är deltagande att dem får vara med i processen och att 

dem vet vad som händer? Är det något ni brukar tänka, att det är 

viktigt att vi får med alla och känner en delaktighet?  

40 Jenni Ja, men det är jättesvårt att uppnå det även om man tänker på det.  

41 E&G Vad är det som är svårt då? Vilka hinder kan man se då?  

42 Jenni Ehm… Asså om det är en större grupp så är det så olika vad det är 

som gör att man känner delaktighet. Då tänker man såhär att okej då 

får man vara med och bestämma men alla kan ju inte vara med och 

bestämma. Och då tänker man, okej, för att säg att det är 120 

personer som använder det här systemet så kan inte alla ha en åsikt 

om hur det ska se ut. Så vad är det man ska vara delaktig i? Och 

såklart att man då kan ha forum där man kan ta in vad folk tycker 

men det är alltid några som tycker att okej varför hände det 

ingenting med det jag tyckte? Det är fortfarande bättre att man 

ställer frågorna, såklart, men det är inte säkert att de känner sig 

delaktiga och sen att gå ut med mycket information, så nås man av 

så mycket information. Så det är inte säkert att folk läser det, eller 

känner att de är delaktiga bara för att vi har bjudit in. Det är 

jättesvårt.  

43 E&G Vi har fått en uppfattning om att när utbildningarna har skett på 

distans så har det blivit att man behöver fler utbildningstillfällen. 

Förut när man var på plats så fanns det ett visst antal 

utbildningstillfällen men det var det. Men nu när det skett på distans 

så har det krävts lite mer. Har du någon uppfattning om det? 
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44 Jenni Kanske fler tillfällen men inte mer tid. För att man kör flera kortare 

istället. Skulle jag vilja säga. Det behöver inte heller vara något 

negativt, för när man kör på plats så vill man gärna, för att folk har 

rest dit, trycka in så mycket som möjligt. Och det tror jag inte alltid 

är så positivt heller.  

45 E&G Vid en implementering av ett stort system som ERP är så finns det 

en uppfattning om att det kan bli svårt för er användare att acceptera 

och vilja lära sig systemet. Forskning visar att fysisk utbildning kan 

minska det motståndet. Anser du att det varit svårt att ta sig an 

systemet när utbildningen skett på distans? Eller tror du det har varit 

någon skillnad från om det hade varit på plats?  

46 Jenni Ja jag tror det har varit en liten skillnad, och det tror jag är kopplat 

till det här med delaktigheten. Att man känner att, att det kan bli lite 

lättare att bli inspirerad om man är på plats. Det kanske är lite 

lättare att “sälja” det då, eller hur man ska säga det. Men det handlar 

nog mer om delaktighet och engagemang på något sätt som kan bli 

lättare på plats. 

47 E&G Ja det kanske är lite svårt då, som vi tidigare har pratat om, när det 

är på distans?  

48 Jenni Ja. För annars så tror jag att själva förändringen i sig är så stor så 

jag tror inte att det är inte utbildning distans eller på plats som är 

den stora delen. Men absolut så tror jag det kan påverka.  

49 E&G Är det en av anledningarna till att ni nu har valt att köra första 

introduktionen på plats? För att delaktigheten då ökar och sen resten 

av biten, just utbildningen gör sig inte skillnad på distans, utan 

delaktigheten och engagemanget man vill åt som blir svår att få?  

50 Jenni Ja men precis. Då blir det lättare att ställa frågor sen för att man har 

träffats, man känner sig lite bekvämare och man har fått en 

introduktion. Egentligen så tror jag inte att det första tillfället, det är 

inte så att de lär sig jättemycket då, på den fysiska introduktionen. 

Jag tror de lär sig mer på distansutbildningen egentligen. Men det 

sätter grunden, eller en vas för resten av lärandet.  

51 E&G Tycker du att det har funnits några fördelar och nackdelar med att 

lära sig ett ERP-system när utbildningen har skett på distans? Och 

är det något som du tycker att man antingen ska fortsätta med eller 

inte fortsätta med i fortsättningen?  

52 Jenni Ja, flexibiliteten är ju jättebra när det är på distans. För att man kan 

ha olika typer, lätt dela in i grupper genom ut bryts rum och köra 

tillsammans, man kan spela in det lättare, öppen kanal som vi 

tidigare pratade om. Det finns så många olika sätt. Och just vi som 

finns på många olika orter kan vi ju ta de som har samma roll men 

kommer från olika orter kan köra i en grupp. Det finns mycket mer 

flexibilitet. Och det tar vi ju med oss och jobbar vi med fortsatt.  
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53 E&G Så du tror att det kanske kommer att fortsätta lite, och se vilka delar 

som fungerar och inte? Och ändå fortsätter på det här spåret?  

54 Jenni Ja, jag är helt övertygad om att det kommer att fortsätta med en 

kombination med hybrid lösning, det tror jag att vi kommer att köra.  

55 E&G Med de nyanställda som kommer till företaget, efter en 

implementering av ERP-system, kör man hybrid med dem också? 

Även om det är en-två personer så tycker du att den här distans 

upplärningen fungerar bra?  

56 Jenni Ja. Och vi kommer nog att köra över det på fler delar. För i detta fall 

så var det att vi bytte affärssystem men det finns ju andra delar av 

en onboarding, och vissa av dem delarna kommer vi nog också 

börja ta på distans.  

57 E&G Har du något du vill tillägga?  

58 Jenni Nej, jag tycker distans fungerar jättebra men att man då gärna att 

man först har setts och kör en introduktion. Det är så himla bra för 

att om man sitter och jobbar med någonting, då kan man förankra 

kunskapen lite emellan. Då kan man köra en till två dagar så kan 

man sitta en dag och jobba med ERP-systemet och då kanske det 

har kommit lite mer mogenhet i det man vill fråga och det man inte 

har förstått till nästa dag. Det funkar inte när man ska resa fram och 

tillbaka att bara resa för en timme av att få svar på frågor.  

59 E&G De som utbildar era användare, är det ni som har blivit upplärda av 

ett konsultföretag i systemet eller är det konsultföretag som lär upp 

alla de nya också?  

60 Jenni Vi har faktiskt lärt oss ERP-systemet själva. Och själva tagit fram 

utbildningarna. I och med att vi har ett ganska nytt system, det finns 

ju inte på svenska marknaden. Så då har vi fått köra, vi började 

ganska långt innan implementeringen och så har vi testat på vårt 

stackars Norge kontor som inte är så många, så vi har lärt oss på 

dem. Sen har vi själva tagit fram allt material.  

61 E&G Hur lång tid tog ungefär den här utbildningen av det nya ERP-

systemet?  

62 Jenni De första delarna var kanske i… Eftersom det var distans så var det 

inte hela tiden, men det var kanske intensiv utbildning i två veckor. 

Då hade vi kanske två timmar första passet, och sen kanske det inte 

var mer den dagen, så kanske det var en timme om dagen. Och 

nästan hela dessa två veckor så hade vi en öppen kanal och då 

turades vi om att sitta i den öppna kanalen. Deltagarna var tvungna 

att jobba i mellan, ha sina säljmöten och göra sina intervjuer. Så alla 

kan inte vara med hela tiden, men jag skulle väl säga att det ändå 

var två veckor som det var intensivt och sen kommer det lite mer 

påfyllnad då och då efter det. Man behöver inte på samma sätt dela 
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in grupper efter de olika kunskapsbehoven eller målen som finns för 

deltagarna tack vare den öppna kanalen, där deltagaren ställer sin 

fråga ut efter den kunskap och roll som personen besitter. Så det har 

varit jättesmidigt.  

63 E&G Tack så jättemycket för intervjun.  

64 Jenni Tack! Hejdå.  
 

65 E&G Hejdå. 
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Appendix 4 - Transkribering, Nexer Group. 

Företag: Nexer Group 

Intervjuobjekt: Jonas, Applikationskonsult  

Plats och datum: Distans, 2022-04-25. 

Verktyg för mötet: Teams och inspelning med mobil. 

E&G: Erika Leche och Gustaf Nyblom. 
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Rad Person Information 

1 E&G Ja, då kan vi starta med, vilket ERP-system använder ni? 

2 Jonas Dynamics 365. 

3 E&G Okej, och vilken roll har du i inom upplärning eller i implementering 

fasen? 

4 Jonas Alltså, jag är ju vad man kallar för applikationskonsult. Så, sen 

brukar det då finnas utvecklare också med i projekten och den tredje 

rollen då som är med i början och kallas för solution architect, så det 

är oftast de 3 rollerna. Och jag är den som jobbar med själva systemet 

kan man säga. Det gör även en solution architect också men i början 

så har de mer en övergripande roll. Där de kan, eller ska kunna, större 

delar utav systemet på en högre nivå. Andra komponenter i vad man 

kallar den här Microsoft sviten som då kan tänkas vara applicerbara 

för projektet och sedan när den designen är klar så brukar jag då, eller 

min roll, kopplas till mer då för att så att säga sätta upp och testa det 

som då behövs enligt råden som lösningsarkitekten kommit fram till. 

Och behövs det då anpassningar så är det utvecklarna som tar hand 

om det, så det är normalt sett dem tre grund rollerna som finns då. 

5 E&G Okej. Har du varit med och utbildat inom ett ERP-system innan 

covid-19 eller hur har det sett ut? 

6 Jonas Ja, ja det har jag. Visst har det varit så och egentligen alltså så… Jag 

kan ju förstå frågeställningen, men egentligen så har inte detta varit 

någon större skillnad från när man då till exempel har ett 

kunduppdrag där kunden har varit långt bort och då är det inte alltid 

som de tycker att det är så checkt att ha massa konsulter som flyger 

in och bor på hotell. Och då har det alltid gått och köra utbildningar 

via nätet. Ja, nu är det nästan alltid Teams som används men tidigare 

så använde vi Teamviewer. Jag vet inte om ni känner till det men det 

finns ett flertal såna där. Så det har körts utbildningar och 

instruktioner och annat på det sättet för många år sedan. Jag har väl 

säkert, ja 8, 9, 10 år tillbaka så har man nog kunnat använda de där 

produkterna. 

7 E&G Okej, och då har det varit hela utbildningar på distans? 

 

8 Jonas Ja det beror väl lite grann på vad du klassar en utbildning. Det här 

kanske har varit då, någon viss funktion i systemet som då kör 

igenom ett flöde under några timmar till exempel. Eller en halvdag 

eller något sånt. Och kanske med uppföljande möten på samma tema 

på men principen har varit densamma att man kör uppkopplat. 

9 E&G Har ni då suttit i som en klassrumsmiljö på Teams i realtid eller har 

ni spelat in saker som ni sen har skickat över till kunder? 
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10 Jonas Nej, det är i realtid. Sen om någon har spelats in då… kanske. Det 

minns jag faktiskt inte. Jag tror inte att det var så vanligt förr, det har 

nog blivit mer vanligt nu skulle jag påstå. Nu känns det... Alltså förr i 

världen så tror jag att det var mer känsligt det där med inspelning. 

Eller kan det ju fortfarande vara i för sig. Men jag tror ju faktiskt om 

man bara lägger en annan vinkel på det hela nu att… I min värld, jag 

tillhör väl då den äldre generationen får man väl kalla det, där är det 

ju då en självklarhet att fråga, ungefär som ni gjorde då att är det okej 

att spela in. Och får man nej då låter man bli. Idag kan man faktiskt 

strunta i vad någon tycker, så länge jag är med själv. Lagen säger ju 

faktiskt att du inte behöver tala om att du spelar in så länge du deltar i 

samtalet. Så att om man nu vill utnyttja den här, det här är regelverket 

på det sättet, då är det ju bara att spela in och delta så behöver man 

inte fråga. Om man nu tycker att det är en checkmodell, men det är 

ingenting som jag skulle få för mig. Och jag tror att det idag, har jag 

en känsla av att,  fler och fel tycker att det här med inspelningar, det 

är okontroversiellt. Det är liksom bara en självklarhet att man ska 

ställa upp. Men det är bara min känsla. Så var det inte förr. 

11 E&G Du säger att det kanske inte är jättestor skillnad nu när Covid-19 kom 

och så, men ser du några förändringar i hur utbildningen har sett ut? 

Typ metoder ni har använt eller ni har inte haft så stora skillnader på 

utbildning under Covid-19? 

12 Jonas Nej jag tycker faktiskt inte det. Nu är det inte så att jag har ägnat 

sådär super mycket tid åt att göra den här typen av det som ni kallar 

för utbildningar. Det har blivit betydligt mera av att göra kortare 

informationsgrejer när man går igenom en ny funktion eller så. I det 

här projektet som jag har jobbat i de sista 2 åren så är det ju 95 %, 

eller ja kanske, 99% då rena anpassningar. Vi har byggt en 

funktionalitet åt kunden med den här 365 som plattform och har 

använt då en del utav de olika komponenterna som Microsoft 

erbjuder. Dem hade samma, så att säga, typ av anpassningar i den 

föregående releasen eller förrförra rättare sagt deras i deras fall, som 

då är konstruerat på ett lite annorlunda sätt bitvis men 

grundfunktionalitet är ju densamma. Sen har det ju tillkommit i efter 

en väldigt massa förstås men det har ju gjort då att vi i efterhand har 

gått igenom saker och ting på nätet och i testmiljön i systemet. Det är 

faktiskt så att, ja, det här är ju ganska vanligt kanske, men jag sitter i 

Malmö och kunden finns i Malmö men fortfarande har vi inte träffats 

på 2 år. Jag träffat en person för 2 år sedan för att få över en dator då 

som vi behövde för att samla in information. Den ska jag lämna 

tillbaka imorgon så det blir andra gången som någon i projektet 

träffar kunden på riktigt. 

13 E&G Det måste ju ändå vara en skillnad från tidigare att man liksom inte 

ens har mött varandra tänker jag? 

14 Jonas Ja. Det är det ju, absolut. Det tar längre tid att lära känna varandra 

och få lite kläm på vad man är för några. Om man inte träffas så är 
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det klart mycket viktigare, tycker jag då, i vart fall i början då att man 

börjar komma igång lite grann med att använda kameran. Det är inte 

alla som gör det. För det är där, dels får man känsla för, hur 

personerna ser ut och till exempel hur man kopplar tonfall är alltid 

lite lättare att liksom tolka. Sedan när man väl har lärt känna varann 

då blir det inte lika viktigt att kameran är på. Jag tror väl i och för sig 

då, att resandet då att träffas fysiskt, det behovet kommer ju nog att 

minska nu. Eller rättare sagt, det kommer inte komma tillbaka till de 

nivåer det var innan för att alla har lärt sig att Teams funkar faktiskt 

bra. Den främsta, om man nu får kalla det nackdelen, eller bristen, 

eller det jag saknar snarare det är att kunna rita på en whiteboard. Om 

man pratar om flöden till exempel eller vad som helst, att man kan 

köra med färgade post it lappar om man kan diskutera på plats. Man 

flyttar runt de, är det så här ni vill ha dem och man drar pilar och 

sånt. Så tar man ett foto så kan man göra en bild utav det där sen då i 

något bra program. Den dynamiken finns ju inte, så det blir ju, tycker 

jag klart krångligare att få ner saker och ting på kvickare sätt helt 

enkelt. 

15 E&G När vi har intervjuat några personer så har vi också fått lite den 

uppfattningen så som du kanske sa innan, att egentligen så är 

utbildningen inte en nackdel att ha på distans. Men det gäller att man 

lär känna varandra på något sätt innan och det kan antingen vara då 

att man kör någon hybrid lösning, att man kör den första introduktion 

fysiskt. För att den delen gör att folk känner sig trygga. Har du 

samma uppfattning av det eller känner du att det är en ganska liten 

del av ett utbildningsmoment? 

16 Jonas Beror lite på, ska jag säga. Du kan ju tänka att ha två typer av 

utbildning och det kan vara något generellt i systemet. Någon 

funktion. Jag vet inte hur mycket ni kan om affärsprocesser och 

moduler och sånt där men tar man då en funktion och prisberäkningar 

och leveranskontrolls funktionalitet och annat och du ska 

demonstrera en sådan generell funktion i systemet. Då kan du vara 

beredd på att du kommer att få frågor som gränsar till det du håller på 

med och det är klart att är man då inte är riktigt vasst på det här, då 

blir det alltid lite trickigt om du frågor på någonting som man inte 

riktigt behärskar. I sådana lägen då är det att föredra om man kan 

spela in vissa saker och sen så får ju frågorna komma i efterhand så 

får man kika på dem, reda ut dem och sedan svara. Sitter man live 

och får frågor, ja men då, antingen så kan man det eller också så får 

du återkomma. Får du för många sådana frågor, då är det, ja det är 

alltid upp till den som lyssnar då, men det kan nog gå mer eller 

mindre fort för olika personer och få tanken att det är lite mycket 

sådana här återkommande punkter här. Kan den här konsulten den 

här grejen eller inte. Och det är ju alltid en baksida, men sen är det 

klart att om man har varit med ett tag så kan man säkert besvara på 

ett bra sätt. Jag har jobbat med affärssystem 20 år och det är inte så 

att de har blivit mindre direkt så förståelsen idag för att man faktiskt 

inte kan hålla koll på allt den har ju ökat. För de är så stora och 



Distansarbetets påverkan på användarträning av Cloud ERP                                                      Leche och Nyblom 

 

- 68 - 

innehåller så mycket så det ser till att man har hållit på med en sak 

ganska länge. Som ett exempel på, så att ni kan få en bakgrund kring 

på hur mycket som man kan anta att systemet är utvecklat, så när jag 

gick ut skolan och det är ju rätt länge sen. Sedan ett antal år efter, det 

här kanske kan ha varit år 94- 95 så var en kompis som hade börjat 

jobba och höll på med SAP. Och han skulle iväg på en utbildning i 

USA men inköp då. Så frågade jag hur länge den var, ett halvår. Ett 

halvår på inköps-modulen? Nej bara en del av den, svarade han. Så 

en del av inköpsmodulen skulle han lära sig på ett halvår. Och det var 

27 år sedan. Och det systemet är större idag. Bara för att ni ska få en 

bild av det, nu kanske han överlever lite grann också, men en viss 

referenspunkt till att det inte bara är självklart för att någon som har 

jobbat med systemet i ett halvår ska för den sakens skull kunna 

allting, det är för stort för det idag. 

17 E&G Men hur ser du på när man har utbildat människor kring ett ERP-

system på distans. Just den här interaktionen, du vill kanske då att 

man ska ha kamera på främst första mötet så att man ser varandra och 

lär känna varandra på det sättet. Men du ser inte att det varit färre 

frågor från dem som blir utbildade bara för att man skulle kunna 

känna sig mer obekväm på distans eller är det något som du har 

uppfattat? 

18 Jonas Eh… nej faktiskt inte. Jag skulle nog, ja okej, kan säga såhär då. I 

detta projektet så har jag inte pratat med slutanvändarna. Jag haft 

kontakt med deras projektledare som är då super user som sedan 

utbildar sina kollegor. I det andra projektet så som innehöll väldigt 

mycket på plats arbete, och även då viss utbildning på distans, där var 

det egentligen inte den typen problematik men jag har dock haft det. 

För längre sen. Då var det liveinspelning och vi skulle utbilda 

produktionspersonal. Det var väldigt tydligt att de då som var minst 

intresserade och hade minst bakgrundskunskap och definitivt inte 

hade man lust att fråga. Ju mer om de här komponenterna som 

personerna hade ju längre bak satt dem i salen. Så därifrån kom det 

princip inga frågor. Och jag vill påstå att så fort du är det minsta 

osäker, det kan ju vara så att det behöver inte vara i förhållande till 

mig eller de som håller i kurserna, utan det kan lika gärna vara ifrån 

sina kollegor. Att man inte vill blotta sin okunskap eller ställa en 

”dum” fråga om man säger så. Och det kan man i för sig, teoretiskt 

sett så blir det ju samma sak om du sitter i Teams. Men det blir inte 

riktigt samma sak, tror jag, för den som ställer frågan. Man är ju ändå 

liksom avskärmad så till att man sitter själv någon annanstans. Då 

möjligen kan det göra att man vågar ställa frågor i stället. Men nu är 

det bara rena spekulationer, men det är ingenting jag har fått en 

känsla egentligen så. 

19 E&G Nej, men vi har fått lite av den uppfattningen också av andra 

utbildare också. Att man kan använda chattfunktionen och att man är 

lite mer avskärmad vilket kan ha möjliggjort för de som har redan har 

svårt att fråga att kanske kunna göra det på Teams. Så det är ändå en 
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lite liknande uppfattning som andra har. Finns det några faktorer som 

du anser har varit avgörande för att det fungerat eller inte fungerat på 

distans? Jag förstår att ni har utbildat på distans innan, men när man 

tänker under de senaste 2 åren eller generellt om det finns någon del 

som du anser har varit viktig? 

20 Jonas Nej… ingenting som är kopplat till pandemin i sig på så sätt. Det vill 

jag inte påstå för om jag tänkte då att vi hade kört detta projektet som 

ett ”vanligt” projekt och att kunden hade befunnit sig någon 

annanstans. Så är jag tveksam till om vi hade gjort någonting 

annorlunda. Möjligen då att man nu får vara, eller försöka i alla fall, 

att man då får vara lite mer tydlig kanske och lite mer förberedd eller 

att man tänkt efter på vilka andra frågeställningar som kan komma 

upp. Ett av de sista projekten, där jag var i och vi reste, då var vi hos 

kunden 2-3 gånger i veckan och oftast var det måndag till torsdag 

under 3 månader. Och när man då sitter hos de och jobbar 

tillsammans hela tiden då får deras frågeställningar lite grann 

löpande. Du har en känsla för vad du är intresserad av från Norden 

inom systemet eller vilka problem de har själva och något annat då. 

Vilket gör att dem får en liten bättre baskunskap själv. Vilket kanske 

skulle kunna underlätta om än när du har nånting på distans men sen 

är det ingenting jag har tänkt på särskilt mycket. Men om jag ska 

göra någon typ av jämförelse så är det klart att man får ju med sig 

någonting av att träffa folk på plats och diskutera saker och ting 

löpande på ett annat sätt än enbart på Teams-möten. Som antingen är 

då att man går igenom någonting om vad som ska hända nästa vecka 

eller att de beskriver sina krav och problem. Eller att vi presenterar 

förslag till lösning och sedan vad som har gjorts. Det blir oftast mera 

enstaka grejer när man träffas löpande och småsnackar om saker och 

ting. Men generellt sett så är det att nej, det är ingen större skillnad. 

21 E&G Hur har utbildningen sett ut när ni har kört på distans? Förutom att ni 

kör på realtid, har ni spelat in någonting?  

22 Jonas Nej, vi har inte haft något inspelat alls, tror jag. Inte vad jag kan 

komma ihåg iallafall. Man kan säga, att det är ju återigen, det jag har 

jobbat med de senaste åren är skillnad från det som har varit tidigare 

för då kan det har varit så att kunden kom från ett system och sen så 

ska han lära sig ett nytt. Då blir systemet en nyhet för dem, men i det 

här fallet då, så ja, visst att gränssnittet är ju nytt, men i och med att 

vi nu har konstruerat saker och ting som ser innehållsmässigt är det 

likt deras gamla, layouten i annorlunda, men innehållet är ju roughly 

samma. Även om vi då förstås har förfinat och förbättrat, flyttat och 

haft och så men. Då är inte det någonting man behöver då fokusera 

en utbildning på. De är vana vid begreppen i systemet och och så 

vidare, och till skillnad då från om du skulle bytt från ett till ett annat, 

då blir det ju klart annorlunda när de ska lära sig ett helt nytt 

gränssnitt. Även om detta också är nytt, så är det i grund och botten 

så bygger det på samma system. De kom från ett som har utvecklats. 

Skulle du gå från SAP till Dynamics eller vice versa, då utgår jag 
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från att man måste göra lite annorlunda.Här har det då handlat mer 

om att visa en funktionalitet som de redan har och kan på sina 5 

fingrar: hur gör man det i det nya? Och så avancerade saker har inte 

det här, det är byggt lite små fiffigt, jämfört med hur det var innan. 

Jag tror att, tar man då att man skulle distans utbilda tänkt kund i 

själva Dynamics som grundsystem betraktas med alla dess moduler. 

Då hade det ställt med lite andra krav för att varje moduler där inköp, 

sälj, produktion innehåller så fantastiskt mycket. Så, då hade det ställt 

andra krav på förberedelsearbetet till, om vi nu får kalla det 

utbildningar. Att man då kanske förklarar mera olika funktioner som 

ska gå och ses igenom och vilken data som behövs, vilket resultat 

som du förväntar dig och så att de får en sorts information att förhålla 

sig till och sedan gå igenom saker. I det här fallet och det jag har 

gjort har varit för komplext i det vi har utvecklat, men det är ju inget 

nytt i förhållande till vad de redan har gjort, kan man säga. Så det här 

förberedelsearbetet med att dokumentera saker, har varit betydligt 

mindre, då användarna redan kan det här. Så att där är det en skillnad 

jämfört med om ni har pratat med andra som har utbildat i 

affärssystemets grundfunktionalitet. 

23 E&G Tror du som ändå har jobbat på distans innan, att när det är såna här 

stora komplexa saker, ser du då att det skulle vara lite svårare att 

utbilda de delarna på distans eller anser du bara att det bara behövs 

mer förberedelse?  

24 Jonas Ja, lite mer förberedelse tror jag.  

25 E&G Okej så det är inte så att de delarna inte är något du inte vill köra på 

distans?  

26 Jonas Nej, sen är det klart att om man har fått frågorna i förväg… då blir 

det helt annorlunda för då kan du testat igenom lite grann och då kan 

gå direkt gått över till kärnan som du ska förklara. Kruxet är om du 

live ska börja att rabbla runt och försöka svara på frågor och visa hur 

systemet fungerar. Det har ni ju säkert själva sett att många har en 

tendens liksom att, när man letar med ögat så låter man musen följa 

med. Det blir ganska störigt att sitta och titta på en mus så fladdrar 

för rätt som det är så kommer det ett klick och då hinner man aldrig 

uppfatta vad det var man klickade på.Medans man håller på där och 

tänker så ska man hålla musen still till exempel. Och så kan det bli 

rätt så rörigt, så det tror jag nog är att man får tänka till på ett annat 

sätt. Det vill jag nog påstå. Men om ni tänker efter alla de här som 

lägger upp små Youtube filmer på något viss funktion. De har ju 

tänkt igenom noga och i vilken turordning de ska göra saker och så 

vidare, så där finns det ju väldigt mycket då och dem funkar ju oftast 

ganska bra. Sen är klart du kan ju inte ställa några frågor. Men den 

nivån på framställandet och sen förberedd då på frågor som kan 

komma i anslutning till det så att man har… om man säger den 

närmaste funktionaliteten, några features som man kan tänka sig att 

kunden, aa men kan kunden verksamhet och jag kanske visar en sak, 
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så kanske jag kan få känsla för, ta säljordet till exempel och så vidare, 

så har du tänkt att visa någonting och så vet du att de håller på att 

skicka saker till kunder och kan ju tänka att det kommer någon fråga 

om till exempel hur lägger man in fraktkostnader. Även om du 

kanske inte tänkt att visa det så kanske frågan kommer så kan det 

vara lite fiffigt att ha kläm på den typ av funktionalitet som hör ihop 

med områden som du kan anta att kunden är intresserad av givet en 

verksamhet som du känner till att dem har. Ja men det är nog som i 

alla fall här att, ju bättre man kan det och ju mer förberedd man är på 

olika typer av frågeställningar ju bättre går det ju.  

27 E&G Och då tror inte du att det är någon inverkan på att det distans eller på 

plats utan det handlar mer bara om personen i fråga kanske?  

28 Jonas Ja, nej jag tror faktiskt inte det. Kan du dina saker och vet pratar vad 

du pratar om då spelar ingen roll för dig som är utbildad om det på 

plats eller inte. Så länge då den som frågar kan formulera det på ett 

vettigt sätt då, utan att så att säga, det där med kroppsspråk och annat. 

Man tappar vissa dimensioner och så men, men jag kan inte säga att 

jag tycker att Teams har upplevt som att det har varit krångligt ur den 

aspekten. Men det var som jag sa, ut ett dokumentations synpunkter 

också, så är det att föredra för att man kan träffas och rita. Men ur ren 

informations synpunkt och så funkar det väldigt bra, tycker jag.   

29 E&G Vi kom in lite på det också som du nämnde med användaren. Ser du 

att ett användarmotstånd kan uppstå vid antingen en implementering 

av ERP-system eller just det ni gjorde med så här andra funktioner 

när det har skett på distans? För vi har läst lite om att fysisk 

utbildning kan minska användarmotståndet i och med att man känner 

sig tryggare med utbildaren då man ja, kanske kan nu ställa lite fler 

frågor och man blir lite mer engagerad på ett annat sätt när det är på 

plats. Är det någonting du har upplevt? 

30 Jonas Nej det där har jag då lite svårt att svara på i och med att jag bara har 

haft kontakt med de här superanvändarna. Och om vi då backar 

bandet till det andra projekt som jag hade, ja det är nog 7 år sedan, 

där vi hade vissa saker på distans då. Så, jag minns inte att det var 

några problem på det sättet, sen om det fanns andra som uppfattade 

saker och ting annorlunda, det vet jag. Men det var ingenting som jag 

märkte av. Om det var någonting så är det nog snarare så att de då 

som var lite mer bakåtdragna, kanske, tyckte det var bättre då på 

distans, men det är bara en spekulation.  

31 E&G Vi ta sista frågan här då, du sa ju att du egentligen inte ser nackdelar 

med att utbilda på distans, för att ni har gjort det så länge och det 

funkat väldigt bra. Och då kan man kanske anta att det är någonting 

ni kommer fortsätta med i framtiden att inte ni sluta med det. Men 

om du kollar på distans är det någonting tycker saknas som liksom 

finns fysiskt på plats? Förutom just whiteboard? Är det något mer du 

känner att du skulle vilja ha? 
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32 Jonas Eh… ja men då är man inte egentligen inne på utbildnings-frågan i 

sig då utan det som är en fördel med att vara på plats i ett projekt.. 

Det är ju att du dels får kläm på vad kunden prata om, kanske då i 

termer av problem eller annat som inte är med i scopet just nu. Det 

vill säga genom att dels prata och dels kanske överhöra andra interna 

diskussionen då så får du liksom uppslag till merförsäljning. Det kan 

du aldrig få på distans om du sitter, för då avhandlar man mötet och 

sen är det ju slut. Det andra när du är på plats, som också har med 

merförsäljning att göra det är att om dem har ett problem och så ser 

dem någon av konsulter så går det snabbt och enkelt att ställa en 

fråga kring en specifik sak. Då kanske det är en fråga som inte har 

med projektet att göra, utan någonting annat, ja men då tar man in det 

som en annan punkt då som man du kanske kan skicka till en kollega 

om man inte har tid själv. Så får du några timmars fakturering på den 

vägen till exempel så att den fördelen av att på plats sen ska man inte 

underskatta. Men det har ju ingenting med utbildningen att göra. Det 

är ju, så att säga, ett av skälen till att det kan vara checkt att vara på 

plats och jobba. Plus då att om man är på plats då kan ju en person 

som man har varit den försynta kanske, komma till en och be om 

förklaring på det som gicks igenom under utbildningen för att 

personen inte har förstått. Så gör man det bara med den personen så 

slipper de då det här med att de inte vill ställa frågor i grupp. Och det 

kan man i för sig ju göra på Teams med genom att köra en egen 

sektion. Men det är också en sådan sak när man kan vinna på att hålla 

på plats.  

33 E&G Alltså med den fysiska närvaron löser det mesta av sig själv 

egentligen? Att det blir bara genom att vara på plats? 

34 Jonas Ja i viss mån blir det lite enklare i vissa stycken, det blir mer naturligt 

kanske. Om man dessutom då har lärt känna någon under projektet så 

kanske det är lättare att haffa just den man känner sig mest bekväm 

med och annat. Det kan ju vara så att, på den tiden var vi ju kanske 

10-15 personer på plats. Och då fanns det ju liksom att välja på, det 

är klart att alla kunde inte allting, men om du inte känner dig tillfreds 

med dem som precis höll utbildningen, men du kanske matchar bättre 

då med kollegan som jobbar med samma sak. Så hade man varit på 

plats så kanske man frågat den, men det blir ju lite känsliga kanske. 

Att springa och höra av sig till den andra som kanske inte hade 

utbildningen och fråga den. Men återigen, det är bara lite 

spekulationer. Det här är min egen… vad som skulle kunna påverka 

då om man har utbildningen på plats eller inte. Men det generella är, 

det var som jag skrev till min kollega också när ni skickade in era 

frågor, att pandemin i sig och att ha utbildningar på distans, har för 

mig inte påverkat någonting. Faktiskt.  

35 E&G Det var lite vår generella uppfattning. Alltså all forskning innan 

pekade på att det skulle ställa till med problem att folk var tvungna gå 

över till distans. Men sen har vi fått liksom från alla vi intervjuat att 

så är ju inte fallet. Många har ju sett liksom fördelar med det istället 
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och det är ju intressant.  

36 Jonas Ja, jag skulle säga så här. Nu har ju ni frågeställningen mot 

affärssystem, men lyfter du frågan till ett annat plan, det vill säga hur 

har det påverkat dig som person att tvingas jobba hemma utan att 

vara tillsammans med dina kollegor på kontoret? Där har du ju en 

rejäl skillnad, min fru till exempel hade aldrig pallat sitta hemma. Jag 

sitter hemma på heltid och har gjort det i 2 år och har varit på 

kontoret 2 timmar. Och jag har inte haft några bekymmer med det. 

Men min fru hade aldrig velat göra på det sättet. Ur den aspekten, och 

när du då under de här perioderna när företagen rekommenderade 

slash tvingade dig att vara hemma då. Då var det nog många som for 

illa rent personligen för att de inte kunde vara på kontoret 

tillsammans med kollegor utan tvingades sitta ensam hemma. Det är 

nog ett klart mycket större bekymmer än skillnaden mellan att ha live 

möten och ha Teams möten. För den enskilde vill jag säga då. 

Projektmässigt så är det nog lite grann att vissa kanske kan då föredra 

att jobba live och inte se någon skillnad, som jag då. Även om det då 

praktiskt sätt skulle kunna funka lika bra, så kan det vara dem som 

tycker att, i och med att de trivs bättre att hålla utbildningen genom 

att interagera med människor i live miljö som gör dem också en 

bättre presentation. Och därigenom så tycker de då att jobba på 

distans, via Teams-möten, är sämre. För deras del så skulle ju er 

frågeställning ha ett annat svar än vad jag ger till er då.  

37 E&G Ja, det är intressant. Det är kul ändå höra lite olika tankar kring 

distans och som du säger att man kan ju vinkla det år alla olika delar 

nästan i en organisation, personligt plan och så. Jätteintressant.  

38 Jonas Ja, och det är bara att ni hör av er om ni behöver komplettera någon 

fråga.  

39 E&G Tack så jättemycket. Ha det bra, hejdå.  

40 Jonas Tack, hejdå.  
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